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RYTUOSE BRĘSTI PASAULIU KARAS,-DULLES
KOMUNIZMO DIENOS SUSKAITYTOS, 
KALBĖJO NAGY PRIEŠ JĮ SUIMANT

Vengrų revoliucija parodė - sistema atgyvenusi
HAMBURGAS, Vokietija. — Vokiečių laikraštis Bildzeitung 

paskelbė, ką Imre Nagy, trumpalaikės Vengrijos revoliucinės vy­
riausybės galva, kalbėjo jugoslavų žurnalistui prieš 7 savaites, 
esant jam prisiglaudus Jugoslavijos ambasadoj.

PREZIDENTO PLANAS APSAUGOS NUO 
NELAIMĖS, SAKO V. SEKRETORIUS
Ligšiolinė užsienio politika “laukti ir žiūrėti” 

pasirodė vedanti į visuotinį ginkluotą konfliktą
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles, 

atvykęs į kongreso užsienio reikalų komitetą, ragino priimti pre­
zidento Eisenhowerio “manifesta” kadangi manifeste išdėstytieji

Jugoslavijos žurnalistas savo 
pasikalbėjimo su Nagy negalėjo 
i'šspausdinti Tito spaudoj. Tada 
jis užrašytą pasikalbėjimą įda­
vė Vengrijos diplomatui Gabor 
von Szarka. Jis prieš, porą sa­
vaičių pabėgo į Austriją ir ati­
davė minėtam vokiečių laikraš­
čiui šį pasikalbėjimą.
Komunizmo pabaigos ženklas

Imre Nagy, buvęs pats ilgus 
metus komunistu, pasakojo ju­
goslavų žurnalistui, kad vengrų 
revoliucija buvo aiškus ženklas, 
jog ateina galas tokios formos 
komunizmui, koks buvo įvestas 
Vengrijoj. Bet socializmas tu­
ri didelę ateitį, pranašavo Nagy.

“Marksizmas”, kalbėjo Imre 
Nagy, yra teorija, bet ne meto­
das”.
Grius ir Janos Kadai-

Apie Janos Kadar, kuri So­
vietai savo durtuvais iškėlė į 
premjerus, Nagy atsakė, kad jis 
pasisekimo neturės. Jis valdo 
prieš žmonių valią. Jaimi seksis 
ne daugiau, kaip ir Rakosiui ar­
ba, Gerui, arikstyvesniesiem ven­
grų diktatoriams. < ‘

Nagy apgailestavo, kad ven­
grų revoliucija pasiėmė per di­
delius uždavinius. Dėlto jai ir 
nepasisekė. “Bet tai buvo tikra 
revoliucija”, aiškino Nagy, “ji 
parodė liaudies pagrindinius no­
rus pakeisti santvarką”.
Nepažino Sovietų

Imre Nagy pasirodė naivus, 
kai jis susitikęs su Sovietų va­
dais, atvirai išdėstė revoliucinės 
vyriausybės tikslus — veikti vi­
siškai nepriklausomai nuo So­
vietų. Tai buvo didelė klaida 
kalbėti šitaip atvirai, pasakojo 
Nagy.

Pabaigoj jis grįžo vėl prie Ka­
daro asmenybės, kuri esanti ga­
na menka, ir likimo, kuris bū­
siąs toks pat kaip ir Robespiero, 
prancūzų revoliucijos vado, pa- 
siuntusio į giljotiną Dantoną, 
kitą vadą.

Nagy pakartojo Dantono žo­
džius prie giljotinos: “Robespie- 
rai tu nueisi tuo pat keliu, kaip 
ir aš”. Už kelių mėnesių giljo­
tina nukirto galvą ir Robespie- 
rui.

Bėga Egipto žydai
Skundžiasi teroru, persekiojimu

NAPOLIS, Italija. — Egipto 
laivu “Misr” iš Aleksandrijos 
atplaukė didžiausias iki šiol 
Egipto žydų būrys iš 957 žmo­
nių.

Jie sako, kad dauguma ir kitų 
likusių 40,000 žydų Egipte ar­
timiausiu laiku išbėgs kitur. 
Egipto valdžia nuduoda, kad žy­
dai laisvu noru išvažiuoja. At­
plaukusieji patvirtina, kad jie. 
tokius pareiškimus pasirašė, bet 
po to, kai juos suėmė naktimis 
ir suvarė į kalėjimus arba kon­
centracijos stovyklas.

Visų pirma Egiptas šitaip at­
sikrato turtingųjų žydų. Jų tur­
tą konfiskuoja. Leidžia išsivež­
ti $283. Iš šios sumos dar at­
skaito už kelionę iki Italijos. Čia 
žydų tremtinius perima globoti 
Amerikos žydų organizacijos.

Iš VISO PASAULIO

Prancūzai nukovė 24 arabus
GRANAS, Alžerija. — Dvie­

juose susirėmimuose su Alžeri- 
jos sukilėliais, prancūzų karei­
viai nukovė 18 arabų. 6 buvo 
nušauti kitose vietose. Susišau­
dyme dykumoj prie Bou Saada 
oazes vienas prancūzas buvo nu­
šautas, du sužeisti.

Nuskendo škotų laivas
STORNOWAY, Hebridų sa­

los. — Skotų žvejų apsaugos lai­
vas “Vaila” nuskendo didelėje 
audroje su penkiais vyrais salų 
pakraščiuose. Kiti 15 jūrininkų 
išsigelbėjo pagalbos valtimis.
Airių “pilietinis karas”

DUBLINAS, Airija. —t John 
Costello, Airijos ministeris pir-* 
mininkas, pareiškė pasipiktini­
mą airių teroristais, kurie savo 
žygiais siekia sukelti airių tar­
pe pilietinį karą. Jis pasmerkė 
teroristų kovos būdą, kuriuo jie 
nori išvaduoti šiaurinę Airiją iš 
anglų valdžios. Costello neatsi­
sako politinės kovos, diplomati­
nių derybų su anglais už šiauri­
nės Airijos (Ulsterio) prijungi­
mą prie Airijos respublikos .
Arabai sprogdino geležinkelį

JERUZALĖ. — Grupė jor- 
danų, išplaišino Izraelio geležin­
kelio liniją keletą mylių į vaka­
rus nuo Jeruzalės. Kita arabų 
grupė išardė žibalo vamzdžius 
prie Migdai Zedek kaimo. Siri­
jos pasienio sargybiniai apšau­
dė izraelitų žvejus Galilėjos eže­
re. Izraelitai kaltina Egiptą, 
kaip visų šių užpuolimų organi­
zatorių.

Vengrų nesutarimai
STRASBURG AS, Prancūzija. 

— Ference Nagy, vengrų maža­
žemių partijos vadas ir koalici­
nės vyriausybės premieras po­
kariniais metais (prieš įvedant 
komunistų diktatūrą), pareiškė, 
kad jis pasitraukia iš vengrų pa­
bėgėlių komiteto New Yorke. 
Tame komitete esą ir tokių, ku­
rie norėtų grąžinti Horthy dik­
tatūrą (fašistų) arba Hapsbur- 
gų monarchiją, sako Nagy. Jis 
ir krikščionių demokratų politi­
kas Had j u N ėmę th bdi buvęs 
ambasadorius Paryžiuj Paul 
perėjo į vengrų revoliucinę ta­
rybą, kuriai vadovauja gen. Ki­
galy, gynęs revoliucijos dieno­
mis Budapeštą nuo Sovietų ar­
mijos. •

Išžudė 28 Batistos priešus
MIAMI, Fla. — Kubos poli­

tiniai emigrantai tvirtina, kad 
tarp Kalėdų ir Naujų Metų Ku­
bos kareiviai ir policija išžudė 
įvairiose vietose 28 žmonės, kal­
tinamus sukilimų organizavimu 
prieš gen. Batistos diktatūrą. 
Giminės sako, kad jie sukilimuo­
se nedalyvavo, bet buvo žinomi 
kaip Batistos politiniai prieši­
ninkai. šeši iš nužudytųjų buvę 
unijų vadai įvairioseų provinci­
jos vietose.

IKES DOKTRINOJ NEMATYTI NORO 
NUSTATYT! NESANTAIKOS ŠAKNIS
Siūlo ligoniui vaistu, nenustačius diagnozės, 

kritikuoja Irakas, Vakarams draugiškas kraštas
BAGDADAS, Irakas. — Dauguma arabų šalių Eisenhowerio 

“manifestą” apie Vidurinius Rytus svarsto su įtarimu, kad Ame­
rika nori užimti tas politines ir ekonomines pozicijas, kurias ten 
anksčiau turėjo Anglija ir Prancūzija.

Net ir Irakas, kuris priklauso 
antikomunistų šalių Bagdado 
vardo paktui atsiliepė gana skep 
tiškai apie Eisenhowerio planus 
Vidurinių Rytų bėdoms pašalin­
ti. Irako vyriausybės sluoksniai 
pasigenda I’kes doktrinoj noro 
surasti tikrąsias nesantaikas ir 
pavojų priežastis. Tik nustačius 
dignozę, galima kalbėti, kokių 
vaistų ir priemonių imtis nega­
lavimams pašalinti.
Panašiai galvoja ir Izraelis

Izraelio laikraščiai taipgi klau 
šia, ką Amerika mano daryti pa­
grindiniam kivirčų šaltiniui pa­
šalinti. Tokioj deklaracijoj, kaip 
Ikes manifeste, reikėjo nusaky­
ti, kas bus naujai daroma su­
tvarkyti Izraelio santykius su 
arabų kaimynais.

Jei pats pagrindinis klausimas 
bus ir toliau paliktas Jungtinėm 
Tautoms, nei izraelitai, nei ara­
bai netiki, kad kas nors naujo ir 
gero atsitiktų. JT nepajėgė san 
tykių sutvarkyti per ištisus 8 
metus. Izraelis tačiau patenkin­
tas nors tuo, kad JAV ryžtasi 
pasirodyti Vidurinių Rytų are­
noj.

Turkija patenkinta
Turkijos ministeris pirminin­

kas Menderes pasakė: “Ikes dok­
trinoj pasakytas svarbus fak­
tas, kad Viduriniai Rytai nebus 
palikti jų likimui. Galimybes iš­
laikyti taiką šioj pasaulio daly 
padidėjo”.

Palankiai apie Eisenhowe­
rio manifestą atsiliepė ir Irano, 
bei Pakistano vyriausybės, šie 
kraštai taipgi priklauso Bagda­
do paktui su Anglija.

Kova su banditais
CAMPTON, Ky. — Kautynės 

su, banditais, norėjusiais apiplė­
šti banką, buvo sunkiai sužeis­
tas šerifas George Little ir pri­
muštas banko sargas D. B. 
Stone.

Iš banditų 3 buvo taipgi pa­
šauti, bet jie pajėgė pabėgti. Po­
licija, padedant FBI agentams, 
tikisi juos sugauti.

— Prancūzija apleis JT se­
sija, jei dauguma nutars vėl 
svarstyti Alžerijos klausimą, i 
įspėjo užsienio reikalų minis^e- 
ris Christian Pineau.

| Vėliausios Žinios ’
i i m tu —

— Anglų karo lėktuvai bom­
bardavo Adeno pronektoriate 
vietinius sukilėlius ir kaimyni­
nės Jemeno valstybės kareivius, 
įžygiavusius padėti riaušinin­
kams. Jemenas siekia prijung­
ti Beihano provinciją, kuri pri­
klauso Adeno, langių valdomai 
teritorijai.

— Kongreso atstovas Ben .ley 
(nesp., Mich.) iškėlė (kongrese 
Sovietų invazijos pavojų Austri­
jai. Atstovas reikalavo, kad to­
kiu atveju JAV turėtų ginti Au­
striją nemažiau, kaip ir Viduri­
nių Rytų valstybes.

— JT gen. sekretorius Ham- 
marskjold sudarys komisiją, ku­
ri rinks žinias apie padėtį Ven­
grijoj iš pabėgėlių ir kitų šalti­
nių. Vengrija pažadėjo įsileisti 
JT sekretorių kada nors vėliau, 
pavasarį.

— Sovietai įteikė Anglijai 
protesto notą už leidimą veikti 
rusų antikomunistų solidaristų 
sąjungai (NTS). Sovietai gana 
aukštai įvertino solidaristų vei­
klą. Dėl jos esą negalima išplės­
ti prekybos su Anglija ir apla­
mai pagerinti santykius.

— Saud Arabijos karalius Ibn 
Saud šio mėnesio pabaigoj ap­
lankys prezidentą Eisenhowerj.

— James Richards, ilgametis 
demokratų narys kongrese, pas­
kirtas prezidento specialiu pa­
tarėju Vidurinių Rytų valsty­
bėms.

— Valstybės departamentas 
pranešė, kad JAV nemano duoti 
bet kokios ekonominės paramos 
dabartinei Vengrijos vyriausy­
bei. 1

— Daug komunistų partijos 
skyrių Lenkijos provincijose bu­
vo uždaryti, kadangi lenkai ma­
siškai , grąžina partijos {knygu­
tes, rašo lenkų komunistų laik­
raštis “Gazeta Robotniczai”........

BERNIUKAS SUBADĖ
MERGAITĘ

FAIRFIELD, Cal. — Seržan­
to Merrill Brown 14 metų posū­
nis Roger nužudė 8 metų mer­
gaitę, kito kareivio dukterį, su 
kuria žaidė. Jos kūne suskaitė 
115 dūrių peiliu.

Suėmė komunistą, 
ištremtą 1956 m.

Irving Potash grįžo į JAV
NEW YORKAS. — Amerikos 

komunistų partijos veikėjas Ir­
ving Potash, kuris pereitais me­
tais išvažiavo į Lenkiją, norė­
damas išvengti teismo bausmės 
už priešvalstybinę veiklą, buvo 
pagautas Bronxville j, prie New 
Yorko.

Kada ir kaip jis grįžo į Ame­
riką, FBI agentai nustatys vė­
liau. Potash buvo teisiamas su 
pirmąją komunistų vadų grupe 
1949 metais. Išvažiuodamas į 
Lenkiją, jis išvengė 5 metų ka­
lėjimo bausmės. Amerikoj liko 
jo žmona ir duktė. Kaip “pa­
vyzdingas” šeimos galva, jis at­
vykęs jas aplankyti.

JAV prokuroras Paul Wil­
liams sako, kad Potash yra slap­
tas komunistų kurjeris. Jis yra 
gimęs Rusijoj prieš 54 metus. Į 
JAV atkeliavo 1913 metais. Bet 
JAV pilietybės nepriėmė.

Nehru vadina SSSR 
tikruoju vardu - 
vengrų agresore

Ligi šiol šio žodžio vengė
INDORE, Indija. — Valdan­

čiosios partijos (kongreso) su­
važiavime ministeris pirminin­
kas Nehru pirmą kartą pavadi­
no Sovietų veiksmus Vengrijoj 
agresija, kas žymiai skiriasi nuo 
intervencijos ir panašių švelnes­
nių apibūdinimų.

žinoma, ir šį kartą tokius kal­
tinimus Sovietams jis negalėjo 
mesti, nesugretinęs jų su anglų- 
prancūzų įsiveržimu į Egiptą. 

(Vengrijos ir Egipto įvykiai pa­
rodė, kad kolonialinė agresija ir 
komunistinė agresija yra įma­
noma ir mūsų moderniais lai­
kais, pasakė Nehru.

Chou En-iai smerkia 
Ikes manifestą

MASKVA. — Pirmadienį į 
Maskvą atskrido komunistinės 
Kinijos premieras Chou En-lai. 
Aerodrome jį pasitiko Sovietų 
vyriausybės ir politbiuro nariai.

Chou, išlipęs iš lėktuvo, pasa­
kė Eisenhowerio doktrina užim­
ti V. Rytuose turėtas anglų ir 
prancūzų pozicijas jau sukėlė 
visų taiką mylinčių tautų nepa­
sitenkinimą. Imperialistų nuož­
mūs puolimai prieš mūsų “socia­
listines” šalis yra pasmerkti ne­
pasisekimui. Draugystė tarp 
mūsų kraštų yra amžina ir ne­
pažeidžiama”.

planai sustabdytų III pasaulinį

Įleido 189,967 
naujų ateivių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas pa­
skelbė žinių, kiek buvo išduota 
įkeliavimo leidimų (nuolatiniam 
apsigyvenimui pagal pabėgėlių 
pagalbos aktą, išleistą 1953 me­
tais.

Pagal šį įstatymą, kurio galio­
jimo laikas pasibaigė 1956 m. 
gruodžio 31 d., iš viso išduota 
189,967 imigracijos vizų. Iš jų 
ištremtiems Rytų Europos vo­
kiečiams V. Vokietijoj ir Austri­
joj teko 38,662 vizos (buvo lei­
sta 55,000); pabėgėliams Vokie­
tijoj ir Austrijoj iš komunistų 
šalių 35,000 (kiek buvo skirta) ; 
pabėgėliams iš komunistų šalių, 
gyvenusiems Turkijoj ir Irane, 
10,000 (kiek buvo skirta).

Be to, visomis skirtomis vi­
zomis pasinaudo’jo lenkai, karia­
vę Andersono armijoj ir gyvenę 
Anglijoje, 2,000. Italijos emi­
grantams buvo skirta 60,000 ir 
visos vizos išdalintos, taipgi ir 
Graikijos išeiviams — 17,000.

Olandų buvę numatyta įleisti 
17,000, įleido 15,403; Europos 
pabėgėliams Tolimuosiuose Ry­
tuose 902 (buvo skirta 2,000 vi­
zų)); Azijos antikomunistiniam 
pabėgėliams 3,000 (kiek skirta) ; 
Kinijos pabėgėliams su naciona­
listų vyriausybės pasais 2,000 
(kiek skirta), Palestinos pabė­
gėliams Vidurkiuose Rytuose 2,- 
000 (kiek skirta), našlaičiams, 
JAV piliečių adoptuotiems, 4,- 
000 (kiek skirta).

Nušovė jaunuolį
Jo merginą išprievartavo

SIKESTON, Mo. — Policija 
jau suėmė du įtartinus negrus, 
ieškant piktadario, kuris nušo­
vė jaunuolį, o jo merginą pagro­
bė ir išprievartavo.

Nušautasis jaunuolis buvo ži­
nomas Charleston aukštesnio­
sios mokyklos sportininkas John 
Malugen, 18 metų. Jam sėdint 
su savo drauge automobily ir 
klausantis radijo muzikos, pri­
ėjo nepažįstamas vyras. Malu­
gen liepė jam nešdintis šalin. 
Šis paėjo keletą žingsnių ir pa­
leido šūvį, Malugen krito vietoj.

Pagrobtai merginai paskui pa­
sisekė pabėgti ir duoti žinią po­
licijai. Vietinių mokyklų baltų­
jų vaikai paskelbė protesto 
streiką, neina į mokyklą, kol 
vietinė valdžia nepažadės tinka­
mos apsaugos nuo užpuolikų.

— Japonų kompanija pirmą 
kartą po karo laimėjo tarptauti­
nes varžytynes prieš Amerikos 
vokiečių ir prancūzų firmas pa­
statyti Brazilijos miestui Sao 
Pa!ulo 63 mylių ilgumo požeminį 
geležinkelį. Statyba kainos $210 
milijonų.

— “Stature of Liberty”, 22,- 
000 tonų Amerikos tanklaivis, 
yra vienas tarp 13 laivų, kurie 
sekmadienį pradėjo kelionę iš 
Suezo kanalo. Jie buvo sulaikyti 
anglų-prancūzų invazijos ir ka­
nalo blokados prieš 10 savaičių. 

karą prieš jam prasidedant.
Ar prezidento manifestas ar­

ba doktrina pajėgs išsaugoti Vi­
duriniuose Rytuose taiką ir iš­
gelbėti žmoniją nuo III pasauli­
nio karo, yra klausimas, kuri da­
bar svarsto kongreso nariai, se­
natoriai ir jau yra pareiškę ga­
na skirtingų nuomonių.

Tačiau vienas dalykas yra aiš­
kus ir įsidėmėtinas, kad praėjus 
porai mėnesių nuo “taikių” rin­
kimų laikų, Eisenhowerio-Dul- 
les administracija įžiūrėjo, ar­
ba bent pripažino, jog Viduri­
niuose Rytuose bręsta III pasau­
linis karas. Reiškia, 4 metų po­
litika, “laukti ir žiūrėti”, ką Die­
vas duos, taikai nepasitarnavo.
Pablogės santykiai su Rusija

Savo pareiškime kongreso už­
sienio reikalų komitete Dulles 
ragino balsuoti už Eisenhowerio 
planus, nors per tai įtampa ar­
ba šaltasis karas tarp Amerikos 
ir Sovietų Sąjungos ir padidės.

Šis reiškinys bus tik laikino 
pobūdžio, dėstė Dulles, kol So­
vietai įsitikins, jog Eisenhowe­
rio planai nėra nukreipti prieš 
juos, bet prieš karą. Sovietai 
galvoja priešingai. Jie mano, 
kad jie galės į savo pusę pa­
traukti arabų bei kitas Azijos- 
Afrikos tautas, kadangi Eisen­
howerio doktrina esanti “persi­
sunkusi senu kolonializmu ir 
naujomis agresijos formomis”.
Sovietams turi būti aiškus 
Amerikos nusistatymas

Kol kongresas nepasakė savo 
nuomonės, Viduriniuose Rytuo­
se ir Sovietų Sąjungoj gali būti 
abejojama apie Amerikos nusis­
tatymą kariauti. Dėlto valsty­
bės sekretorius prašė šio atsa­
kingojo kongreso komiteto na­
rius greitai ir vieningai pasisa­
kyti už prezidento pateiktus pla­
nus.

Dulles pripažino, kad šioji po­
litika yra labai sunki. Norima 
pade t i arabų valstybėms išlaiky­
ti jų nepriklausomybę ir kartu 
išvengti įtarinėjimų, kad JAV 
turi kokių nors kolonialinių kės­
lu. c

Kariaus tik kviečiant
Pagal Eisenhowerio doktriną, 

JAV ateis su ginklu į pagalbą 
tik toms Vid. Rytų tautoms, ku­
rios tos pagalbos paprašys. Į 
klausimą, ką Amerika darys, jei 
Sovietai darys perversmus iš vi­
daus ir ten suorganizuos sau 
palankias arba net komunistines 
vyriausybes, Dulles atsakė, kad 
tokiais atvejais Amerika nesi- 
kiš.

Jis mano, kad apsiginti nuo 
Sovietų subversyvinės veiklos 
padės tie $400 mik, kurių Eisen- 
howeris užsiprašė per šiuos ir 
ateinančius metus. Daugis kon­
greso narių neįsivaizduoja, kaip 
bus galima pastoti kelią Sovie­
tams doleriais pav. Egipte, Si­
rijoj, kur pavojai yra patys di­
džiausi. Ten gali susikurti vy­
riausybės, kurios gali duoti lei­
dimą Sovietų aviacijos bazėms 
įrengti, kaip kad Amerikai lei 
visa eilė antikomunistinių vals­
tybių.



CRANE SAVINGS ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET lAfavette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.,į E. R. Pietkievici, sękr. ir advokatas 
į Mokamu aukštus dividendus. Kaštuojame čekius. Parduodame ir išpcr 
x kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
: ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 

' šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Tribune “didžiausias

marinų atsargos korpuso gran-4
dinis (korporalds) Donald 
Vanderocy ir penktojo auto­
mobilio keleivis William Dietz, 
13 metų berniukas iš 3606 Pe­
oria st., Stieger. (v)

INVENTORIAUS
IŠPARDAVIMAS

4 gabalų miegamojo setas, 
1 rėmai su spyruoklėmis, 
spyruoklinis matracas,
3 vanity lempos, 2 pagalvės 
lovai ir 1 mažas kilimėlis

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.į ROOSEVELT FURNITURE CO.
j 2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

£ I Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
ri V 4

--- —--- --- --- ------- ------------- -------- - ------%
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiil 6-7576
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOOTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
IbuO SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

laikraštis pasaulyje”
Pereitą sekmadienį Chicago 

Daily Tribūne redakcija (400 
žmonių) turėjo Drake viešbu­
ty metinį pobūvį. Laikraštis, 
kuris save vadina didžiausiu 
pasauly, susilaukė bankete pa­
našaus įvertinimo ir iš anglų 
žinių agentūros Reuters redak­
toriaus Walton Cole, specialiai 
atskridusio iš LOhdoho pagirti 
Tribune V'edakčijos š-'dbą.

Reuters rcdakloritis Jldsakė: 
“Viso pasaulio laikraštininkų 
akys yra nukreiptos į jus, tri- 
būniecius. Tribune yra laikraš­
tis, kur galima matyli didžiau­
sią žurnalistinį sugebėjimą. Jis 
laikomas didžiausiu visame 
pasauly”, (v)

Nužudęs 2 moteris
Buvęs Ohio taksi šoferis Ro­

bert Clinage, 30 metų, atvykęs 
į Čikagą, pasakojo policijai, 
kad jis Clėvelande nužudęs 2 
moteris ir už tai gavęs $2,000.

Viena buvusi Mrs. Marilyh 
Sheppard. Teismas nustatė, 
kad ją nužudė jos vyras Dr. 
Sam. Sheppard ir nuteisė ka­
lėti iki gyvos galvos, nors jis 
ir tvirtino, kad nekaltas.

Policijai susidėmėjus šoferio 
pasakojimu ir tardant jį to­
liau, jis paskui atšaukė savo 
“prisipažinimą”. Policija nu­
statys melo detektorium, katra 
versija yra teisinga, (v)

Susidūrė 6 mašinos
Kiek pasnigus ir apledėjus 

keliams, pirmadienio rytą įvy­
ko skaudi trafiko nelaimė Al­
sip priemiesty, 117 st. ir Cicero 
avė. susikirtime.

Kai 5 automobiliai laukė, 
kol praeis Indiana Harbor 
traukinys, atvažiavo šeštas ir 
smogė į penkius sustojusius. 

; Sprogus gazolino tankui, du 
pastaruosius automobilius ap­
gaubė liepsnos. Jose žuvo šeš­
tojo automobilio vairuotojas

OTOOTi” i;

—Atitands Andrijonas ir Al- 
doha Velavičiūte susituokė! 
gruodžio 5 d. Roselando lietuviu i

\ v v. 1 *■ iparapijos bažnyčioje. Vedybų 
pokylis įvyko Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje. Pokylis, kuriame 
dalyvavo jaunųjų giminės ir ar­
timi draugai, praėjo labai jau­
kioje nuotaikoje, jaunieji gruo­
džio 6 d. automobiliu išvyko į 
Floridą. Tiek Andrijonas, tiek 
Velavičiūte yra hauji ateiviai.

—Petras Augustinavičius, ku­
ris gyvena TotoUte (96 Indian 
Rd., Grės.), bUvo atvykęs į Chi­
cago, kur praleido kelias dienas. 
Atvyko specialiai, kad galėtų 
dalyva.u'i savo pusseserės Aldo­
nos Velavičiūts vedybose. Kartu 
su juo buvo atvykę ir jo du sū­
nūs, Algirdas ir Kęstutis. Jie 
sustojo pas Augius (Petras yra 
AugiaUs brolis). Petras Augus­
tinavičius Toronte yra suorga­
nizavęs Baltic Construe'ion Co., 
Ltd. Jo vadovaujama kompanija 
pernai per keturis mėnesius pa­
statė dvidešimt didesnių ir ma­
žesnių narų. Vakar Augustina­
vičius aplankė automobilių pa­
rodą bei atliko kitus reikalus, o 
vakare traukiniu išvyko atgal į 
Toronto.

—Anton Dawnis, 4444 South 
Kedvale Avenue, grįžo iš Vete­
rans Research Hospital, kur bu­
vo jam padaryta operacija. Pir­
madienį, sausio 7 d., jis sutiko 
savo 65-tą gimtadienį.

—Juozas Juraška sausio 6 d. 
sulaukė savo 66 metų gimtadie­
nį savo namuose (7115 South 
Oakley Avenue) kartu su žmo­
na Barbora ir draugais.

Ateitis šokėjų grupė puikiai 
pasirodė Frank Yankovic “It’s 
Polka Time” programoje sausio 
2 d., pašokdami Suktinį, Klum­
pakojį ir Noriu miego, o antroj 
dalyje tautinį Šokį “Kubilą”. 
Grupei vadovauja Bruno G. 
Shotas.

— D. g. ‘ Knygų Lentynos”

JUOZAS ŠfetJTAS
Jūozas Skiitas, Lietuvių Tau­

tinių KajrihiU direktorius ir 
įvairių organizacijų narys, pra­
eitą sekmadienį minėjo į Chica­
go atvykimo 57 metų sukaktį. 
Chicagon jis atvažiavo šio šimt-
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Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

and toan Association
Chartered and Supervised by the U.S. Government

Z 
ft
B 
j 
ri

2202 W. Cermdk Road 
Chicago 8, ILL.

Virginia 7-7747

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
sausio mėn. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa­
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
Vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma
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prenumeratoriams ir skali y to­
jams pranešame, kad biuletenio 
leidimą perėmė JAV LB Kultū­
ros Fondas. Bus išleista 6 Nr. 
Nr. ofsetui spausdintų, iš viso 96 
pusi., kuriuose bus paskelbta 
1956 - 1957 metų 'bibliografija. 
Smulkiau apie tai rašoma Kult. 
Fondo prahešime, kurį dabar 
skelbia laikraščiai. Prenumera­
tos kaina: JAV ir Kanadoje 
$2.00; visose kitose šalyse tik­
tai $1.00. Prėtiutneratą siųsti 
čekiais ar Money order’iais šiuo 
adresu: Lithuanian Bibliogra­
phical Service, 602 Harvey St., 
Danville, Illinois. Palaikykite 
savo vienintelį bibliografinį biu­
letenį, suraskite beht vieną nau­
ją prenumeratorių.

—Liet. Bibliografinė Tarnyba
—Akademiku Skautų Ramo­

vės Čikagos skyriaus narių su­
eiga šaukiama sausio 16 d., tre- 
čiandienį, 7 vai. vak. Dr. M. ir 
S. Budrių kabinete, 2759 West 
43th St. Programoje: Eik V. ir 
S. Stasiškių sutikimas, jų kelio­
nes iš Australijos įspūdžiai, 
naujos valdybos rinkimas ir kt. 
Visi ASE nariai kviečiami daly­
vauti.

—Dipt teisiu. Vytenis Stasiš­
kis, su žmona Sofija, savo tė­
vais ir sūnum bei dukra 1.2 d. iš 
Australijos atvyko į Čikagą ir 
laikinai apsistojo 0as savo gimi­
nes Jonikus, 6346 So. Washte­
naw Ave., Chicago 29, Ill., telef. 
PR 6-3583. Stasiškiai žinomi 
kaip skautų veikėjai Lietuvoje, 
Vokietijoje ir Australijoje, 
skautininkai, skaut i š k o s i o s 
spados darbuotojai. Vy.'ėnis A- 
delaidėje vadovavo lietuvių 
skautų tuntui, stovykloms ir 
visai eilei skautiškų parengimų. 
Akademikų skautų Ramovė 
jiems ruošia priėmimą 1.16 d. 7 
vai. vak. 2759 W. 43rd str.

—Dr. Balys Paliokas suorga­
nizavo ir tvarko siuntiniams

mečio pradžioje, Naujų Metų 
dieną.

šia proga Skutas sukvietė ka- 
jpihių direktorius pas Šulcus, vi­
sits pavaišino ir papasakojo 
prieš 60 metų buvusį lietuvių 
gyvenimą. Darbo ir gyvenimo 
sąlygos tada biivo labai skirtin­
gos nuo šiandieninių.

Skutas gražiai išaugino ir iš­
mokslino savo vaikus. Visi da­
bar dirba ir savarankiškai gy­
vena. Sku as jau sutiko daugelį 
Naujų. Metų, bėt jis dar yra gy­
vas, judrus, gerai orientuojasi 
ir dalyvauja visuomeniniame 
lietuvių gyvenime.

Linkime Juozui Skutui svei­
katos ir energijos.

__________________ w

Antanas Baceviče 
mirė

Penktadienio vakarą Roselan- 
de mirė visiems lietuviams labai 
gerai pažįstamas veikėjas Anta­
nas Baceviče. Jis buvo aktyvus 
Lietuvių Demokratu 9-to War- 
do Klubo narys. Jis noriai rėmė 
visą Klubo veiklą, kai pirminin­
kavo Steponas Dambro, jis rė­
mė klubo veiklą iki paskutinių 
dienų. '

Baceviče buvo labai pareigin­
gas žmogus. Jeigu jis pasižadė­
davo kokį darbą atlikti, tai savo 
pažadą ištesėdavo. Jis sutikdavo 
būti komiteto nariu, o komite­
tuose uždėtas pareigas atlikdavo. 
Ruošiant piknikus, vakarus, pa­
skaitas ar politinius mitingus, 
Baceviče visuomet būdavo geras 
padėjėjas. Jis dirbdavo bet kokį 
jam skirtą darbą. Paimtą dąrbą 
atlikdavo sąžiningai ir gerai.

Kada narių tarpe kildavo gin-

siųsti į anUįlUs įstaigą Marųue- 
e.te Parke.

—Juozas ir bršulė Žukauskai 
Pdfos Tieiflits, ill. Naujų Metų 
proga sūsil'aukė daug svečių iš 
Chicagos. Prie vaišių būvo link­
smai palydėti senieji metai. Ka­
lėdų švenčių metu Žukauskų so­
de buvo įrengtas Betliejus tarp 
siiiego apdengtų eglaičių.

čai, jis visuomet žiūrėdavo viso 
klubo, daugumos gerovės, o ne 
vieno asmens. Visą laiką jam 
rūpėjo Lietuvos laisvė. Jis no­
rėjo, kad Lietuva atgautų savo 
nepriklausomybę, ir kad laisva 
Lietuva valdytūsi demokratiš­
kai. Jis smerkė bet kokios rū­
šies diktatorius. Lietuvos lais­
vei ir lietuvių gerovei nei darbo, 
nei pinigų jis nesigailėjo.

A. Baceviče paliko žmoną So­
fiją, brolius Martyną ir Motie­
jų, daugelį giminiečių ir nepa- 
pras'.ai daug draugų demokra­
tų. Jis bus laidojamas Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse antradienį, 
1:30 vai. po pietų. Demokratas.

SUSIRINKIMŲ <R PARENGIMŲ

A N Li ’ MJL 5
Susivienijimo Lietuvių Namų Savi- 

nnkų Bridgeporte metinis susirinki­
mas Įvyks antradienį, sauso 8 dieną, ! 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi na­
riai kviečiam i susirinkimą. ,

—A. Kaulakis, rašt.
4— ■'

KLEMENS BAKON 
Gyveno 144 West 46th Place.

Mite 1957 m. sausio 5 d., 7:15 
vai. vakarę, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: mylima duk­

tė Molly, sūnus Joseph, marti 
Helen, du anūkai: Frank ir Ro­
bert; švogeris Frank Urban ir 
jo šeima; brolienė Mary Gursky 
ir jos šeima, daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas bus, pašarvotas. 5 vai. 
popiet John F. Eudeikio koply­
čioje, 4605 So. Hermitage Ave.

Trečiadieni, sausio 9 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčią, o poj gedulingų pamal­
dų bus laidojamas Šv. Kazimie­
ro kapinėse.

Visi a.a. Kiemelis Bakon gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Niiliūd'ę lieka:
Duktė, Sūnus, Marti, švogeris 

ir kiti Giminės.
Laidotuvių Direktorius John 

F. Eudeikis, tel. YArds 7-1741.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834I ---- -----

LOVEIKIS Telegramų Į 
Visas Pasaulio 

Dalis

KVIETKIN1NKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

S B Gėlės Mylintiems
I I K O M Vestuvėms
I I O O Kjį Banketams
W 1 i O’ a® Laidotuvėms 

Papuošimams.
Gėlininkas 

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

A. P ETK U S
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehiil 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109

KOPIA CIOS V ĮSOSE MIEŠTO DALYSE

John L Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605“07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 74741—1742 ir LAfayette Š-9851

★

4330-34 Šo. California Avenue ■ - f
Telefonas: LAfayette 3-0440 r. t

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGEŠ, 1390 kil. '

MODfcRNI^KOS A1R CONDITIONED KOPLYČIOS

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖŽINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western /Ive. RE 7-8600-8601

NARIAI 
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacij’os į j

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

. ir -f u 
tOrime 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10<821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodofe 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic .7-1213
2314 WEST.'23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 181h STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. IJTUA NtCA AVĖ. Tel.: YA rds 7-1138-1 i 39

ALFRED VANCE -
1424 So. 50lh Ave., Cicero 

Phones: OLytnpic 2-2545 — TOwnhall 3-9687



Į_ MONTREALIO ŽINIOS Į
PLB MONTREALIO ŠALPOS KOMITETO PRANEŠIMAS

šimelaičio žodis prelato Bilkūno 
atvykimo proga
Didžiai Gerbiamas Prelate,

Sveikindami Tamsta ne tik 
Montrealio šalpos Komiteto var­
du, bet ir visuomenės, kuri mus 
remia, džiaugiamės šiuo Jūsų 
atsilankymu į mūsų koloniją.

Tokie vizitai nėra ikasdieni- 
niai, bet gyvenamasis momentas 
ir mūsų tautiečių padėtis trem­
tyje Vokietijoje bei tolimuose 
Rusijos rytuose, šaltoje tundro­
je, vergų stovyklose, kalėjimuo­
se yra tiek opūs, kad mes rado­
me būtinu Balfo atstovą iškvies­
ti Montrealin. Tam paakstinimą 
davė ir tam tikrų grupių atsto­
vų iš Vokietijos lankymasis pas 
mus netolimoje praeityje.

Mūsų kolonija savo skaičiumi 
nėra maža. Joje veikia net 42 
atskiri organizaciniai vienetai, 
yra įsikūrę 7 organizacijų cent­
rai. Turime gausų organizacijų 
ir visuomenės rinktųjų atstovų 
seimelį, bet šalpos komitetą teko 
organizuoti kooptacijos būdu, į 
kurio sudarymą atsiliepė tik 'šios 
organizacijos, prisiųsdamos sa­
vo atstovus:

1. Lietuvių katalikių moterų 
draugija, 2. L. K. J. S-ga “Atei­
tis”, 3. L. A. Sąjūdis, 4. Lietu­
vių liaudininkų klubas ir 5. Liet. 
D. D-ja (socialdemokratai), ku­
riems ir teko pirmininko vieta.

Kitos organizacijos, ypač jau­
nimo, k. t. skautai ir studentija, 
šiais metais šalpos darban akty­
viai neįsijungė. Parapijos, bent 
iki šiai dienai, laikosi gana pa­
syviai.

Techniškoji pusė: miestas su­
skirstytas, pagal mūsų jėgas, į 
47 rajonus, bet ir juose jaučia­
mas trūkumas padėjėjų — aukų 
rinkėjų. Tautiečių laikysena ne­
laimingojo brolio atžvilgiu gana 
šalta. Skaitoma, ir su liūdesiu 
turime pabrėžti, kad daugumo­
je, vieno dolerio metinė duoklė 
yra pareigos, kad ir nemalonios, 
atlikimas. Mūsų rengiamuose 
pobūviuose, kur buvo siekiama 
sukelti lėšų, nesimatė mūsų va­
dinamosios “smetonėlės”. Toks 
pat ignoravimas gaunasi ir pa­
rengimų, skiriamų jaunimui pa­
remti, atžvilgiu. Kolonijai vado­
vaujantieji asmenys juose neda­
lyvauja.

Gal ir dėl šių priežasčių mūsų 
jaunimas yra pasyvus tiek šal­
pos, tiek ir kitiems bendriesiem 
sumanymams ir darbams. Jau­
nimas, jausdamasis apleistas vy­
resniųjų, negaudamas iš jų ne 
tik materialinės, bet ir morali­
nės paramos, lieka vis daugiau 
ir daugiau pasyvus.

Paties jaunimo tarpe pastebė­
ta skaudi yda, su kuria turėtu­
me visi bendromis jėgomis jau 
šiandien stoti kovon. Tai skirs­
tymasis. Jaunuolis-lė, vos tik 
peržengęs aukštosios mokyklos 
slenkstį, vengia, santykiauti su 
vakar dienos savo draugu-ge. O 
šią ydą dažniausiai vaikams per­
duoda ir puoselėja tėvai.

Kalbame čia apie jaunimą, 
gerbiamas prelate, todėl, kad 
jau rytoj jis turės užimti mūsų 
vietas. Netekus jaunimo, žus 
mūsų šios dienos darbai, žus ir 
tautinė bendruomenė.

Organizacijos bei sąjūdžiai, be 
kelių suminėtų, bendroj on tal­
kon nesi jungia. Dažnai apsiri­
boja savo ideologinio ir srovinio 
sektoriaus riba. Labai ir labai 

1 957 METŲ BUICKAS TIK

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

retais atvejais nueina toliau į 
lietuviškojo darbo barą. Gyvy­
biniuose mūsų bendruomenės 
reikaluose, iš kurių, mūsų aki­
mis žiūrint, šalpa yra ne pasku­
tinėje vietoje, yra labai abejin­
gos.

Buvę mūsų Nepriklausomybės 
meto inteligentai, asmenys, va­
dovavusieji valstybiniam apara­
tui, išskyrus vieną antrą, ypač 
šalpos darbe, nesirodo.

Bet turime ir giedresnių pro­
švaisčių. Kai kurios organizaci­
jos, k. t. katalikės moterys, L. 
D. draugija (socialdemokratai), 
ateitininkai, Savanorių s-gos na­
rių dalis ir pats vietos skyrius, 
šeštadienių mokyklų 'mokiniai, 
K. L. Tarybos centras, pagal sa­
vo išgales prie bendrojo lietuvy­
bės išlaikymo ir šalpos darbo de­
dasi, kartais viršydami net savo 
išgales.

Spauda — tai mūsų ramstis. 
Kanadiškoji lietuvių spauda mus 
remia. Neatsilieka ir J. A. V. 
lietuvių laikraščiai, į kuriuos tik 
kreipiamės. Mūsų, kad ir dar­
bininkų, rašytus straipsnius, toli 
nuo žurnalistinio lygio, mielai 
talpina ir tai aukodami geriau­
sias skiltis. Jiems nuoširdi pa­
dėka.

Mūsų viltis ir optimizmas, 
kaip ir tautos juodžiausio gyve­
nimo metu, yra liaudis, emigra­
cijoje esanti masė. Sekdami 
tautos praeitį, mes esame opti­
mistai. Kaip savo laiku mūsų 
liaudis išlaikė liautos gyvybės 
ugnelę — savąją kalbą, tikėjimą, 
taip ir čia, emigracijoje, mūsų 
viltis yra nukreipta į tuos tau­
tiečius, kuriuos skaudus likimas 
atbloškė čia anksčiau ir vėliau. 
Pas juos, iš patyrimo sakome, 
yra didžiausias patriotizmas, 
nuoširdžiausias mūsų bedu su­
pratimas, giliausiai 'dega tėvy­
nės meilė. Mūsų viltis juose. Ji 
mus neapvils.

Gerb. prelate, čia pasakyta 
kolonijos adresu daug skaudžių 
žodžių, bet jie pasakyti ne graž­
bylystei išreikšti, bet tam, kad 
su šiomis blogybėmis visi ranka 
rankon stotume kovon.

šimelaitis
Pranešimai

Montrealio šalpos Komitetas 
randa neatidėliojamu painfor­
muoti tautiečius sekamais reika­
lais :

L Drabužių, paklodžių ir kitų 
daiktų persiuntimas į Sovietų 
okupuotus kraštus bei Vokietiją 
Šalpos fondui Montrealyje nėra 
pakeliamas. Tam trūksta lėšų. 
Bet iš Kanados praktiškai šie 
daiktai tiek į Lietuvą, tiek į Ru­
siją bei Tolimuosius Rytus, iš­
siaiškinus su Ralfo Vicepirmi­
ninku, gerb. prelatu Balkūnu, 
yra daug lengviau ir pigiau pa­
siunčiami.

Smulkesnias informacijas šal­
pos k-tas teiks tik asmeniškai.

II. Montrealio šalpos Komi­
tetas yra praplečiamas. Pirmie­
ji praplėstojo komiteto nariai, 
Šv. Kazimiero parapijos atstovė, 
p. Anelė Nomeikienė, yra įjun­
giama šio komiteto sudėtin.

Laukiama artimiausiomis die­
nomis kitos, didelės Montrealio 
lietuvių organizacijos, DLK Vy­
tauto klubo atstovas. Sveikina­
me naujuosius talkininkus lietu­
vybės išlaikymo ir labdarybės 
darbo baruose.

TIT. Tautiečiams, gyvenantiem 
už Montrealio ribų, atsiliepu­
siems į mūsų kvietimą aukoti, 
nuoširdžiai dėkojame. Kartu 
laukiame ir kitus pasekti pir­
mųjų pėdomis.

Nuoširdi padėka priklauso: 
A. Žilėnui, gyv. P. B. 124 Collis­
ion, Ont., už 5 dol. auką; pane­
lei O. Bieliunaitei, gyv. Hudson 
avė., už 5 dol. auką Sibire esan­
tiems, L. K. Moterų Draugijos, 
Montrealio Skyriui, už 30 dol. 
auką vargo mokykloms Vokieti­
joje ’šelpti; panelei O. Bieliunai­
tei už 5 dol. auką Vasario 16 d. 
gimnazijai, Kanados Lietuvių 
Tarybos Centro prezidiumui už 
15 doleriu auka lietuviams Sibi­
re šelpti.

Visiems aukojusiems nuošir- • 
di padėka. į

TV. Didėjant skaičiui tautie- Į 
čių, kurie skiria savo auką Si­
bire esantiems tautiečiams, 
Montrealio šalpos komitetas ati­
daro prie savo einamosios sąs­
kaitos atskirą tam tikslui sky­
rių. Nuoširdžiai prašome tautie­
čius, be savo metinės aukos fon­
dui, skirti papildomą auką fon­
dui, Sibire esantiems tautiečiam 
šelpti.

Pastaba : Sibire čia minimi tie 
tautiečiai, kurie yra laikomi 
koncentracijos stovyklose ir yra 
surastas kelias juos sušelpti.

Be turimų žinių apie 400 to­
kių tautiečių, kas turėtų kokių

nors žinių apie.kitus, prašome 
būtinai raštu nurodyti jų adre­
sus ir kalinio numerį.

Šimelaitis. i
Montrealio š. K-to p-kas

Padėka
Tegul būna man leista pareik­

šti nuoširdžią padėką Monrea­
lio šv. Kazimiero parapijos kle­
bonui, kunigui Jonui Robinui už

1. Nuoširdų sutikimą leisti 
Balfo vicepirmininkui, gerb. 
prelatui Jonui Balkonui, para­
pijos bažnyčios kertinio akmens 
šventinimo iškilmėse tarti žo- i 
dį į susirinkusius bendraisiais 
lietuvybės ir labdarybės reika­
lais, nežiūrint to, kad toks krei­
pimasis galėjo sumažinti ilgų 
metų ir įtempto darbo apvaini­
kavimo šventės didingumą.

2. Už priėmimą ir globojimą 
prelegento, prelato Jono Balkū- 
no.

3. Už pritarimą šv. Kazimiero. . . . .iparapijos atstovo inkorporavi­
mą į Šalpos Komitetą ir pažadą 
bei paraginimą parapiečių giles­
nio labdarybės darbo atjautimo.

Šios padėkos eina ne tik iš 
mūsų 'širdies, bet jos ateina ir 
iš nelaimingųjų Sibire, Rusi j o- 

jje, vargstančių tėvynėj ir trem­
tyje Vokietijoje.

Dar kartą nuoširdus lietuviš­
kas ačiū.

šimelaitis,
Šalpos K-to pirmininkas |
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IN BEAUTIFUL 
*3jUŲU door PRIZES
JANUARY 3rd TO JANUARY 19th

The greatest event in Chicago 
Savings history! Join us in our 
gala GRAND OPENING between 
January 3rd and January 19th. 
There will be gifts for everyone 
visiting us during this celebra 
tian. Special gifts for all savers 
both old and new. Over 500 
door prizes will be given away, 
amounting to more than $5,000. 
You will be pleased, as we are, 
with our new headquarters. 
Come in today and fill out a reg* 
istration card.YOU DO NOT HAVE 
TO BE PRESENT TO WIN—all win* 
ners’ names will be posted in 
our lobby and each winner will 
be notified by mail. Only adults 
will be eligible for door prizes. 
ALL MONEY IN BY THE 19th OF 
JANUARY EARNS DIVIDENDS 
AS OF THE 1st OF JANUARY.

Užeikite tuojau, atsiveskite savo šeimą ir draugus, ir pamaty­
kite pačią 
cagoje.
GAUKITE 
Taupykite 
goję. Gaukite didžiausią dividendą už savo santaupas ir pasi­
naudokite gausiais pinigus taupančiais patarnavimais, daromais 
Chicago Savings nariams. Ekstra aukšti dividendai mokami 
dabar už PAID-UP investmentus. Pabandykite atidaryti pas mus

TUESDAY .
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gražiausią taupymo ir skolinimo Įstaigą visoje Chi-

DIDŽIAUSIĄ DIVIDENDĄ UŽ SAVO SANTAUPAS 
seniai išbandytoje ir apdraustoje finansinėje įstai-

apdraustą taupymo sąskaitą ir pastebėsite skirtumą. Chicago 
Savings saugiai ir pelningai aptarnavo Pietų ir Pietvakarių sritis 
taupymo ir namų statybos paskolomis daugiau negu 32 metu. 
Josios turtas šiandien viršija $20,000,000.00.
Nuo josios Įsteigimo 1924 metais, Chicago Savings niekad ne­
nustojo mokėjusi didesnius dividendus negu buvusieji vidurkio 
dividendai. Kaip pagal laikrodį, kas 6 mėnesiai taupytojai gau­
davo ir gauna aukštus dividendus už taupymo sąskaitose lai­
komus pinigus.

SPECIALIOS DIDŽIOJO ATIDARYMO, VYKSTANČIO SAUSIO 3 — 19 DIENOMIS, DARBO VALANDOS: 
Pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9:00 valandos ryto iki 8:00 vakaro.
Antradienį ir trečiadienį nuo 9:00 vai. ryto iki 4:00 po pietų, šeštadienį nuo 9:00 vai. ryto iki 2:00 po pietų.

AND LOAN ASSOCIATION
6 2 4 5 S. WESTERN AVENUE

U
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LIETUVI,TAUPYK SAVOBENDROVĖJE
Mes nesigiriame, bet iš tikrų­
jų mokame aukščiausią divi­
dendą ant visų taupymo są­
skaitų.

SSOCIA

Mūsų Bendrovė yra Federal 
Home Loan Bank sistemos 
narys ir mūsų bendrovėje pa­
dėti pinigai yra apdrausti Fe­
deral Savings and Loan In­
surance Corporation.

® Nebūk klaidinamas 
garsinimais apie ki­
tų bendrovių di­
desnį saugumą, di­
dumą ar tvirtumą. 
Federalinis draudi­
mas visoms bend­
rovėms yra vieno­
das. Taupyk lietu­
viškoje taupymo 
bendrovėje.

AU&U5TAS SALDOKAS PR.BZIOS.HTAS.
‘ DARBO VALANDOS’ PIRM. ANTR..ir.PENKT. hvp 9-S vv. 

KETVUSTAUIE-HIAIS; * V;Y- 
Š&SYAblE.NIAIS: . ” 9-4 V-V.
TR.EČ.IADI E-NIAIS'. UXDAB.VTA. • 1 

iadrelsas ••4O3& s. arcųe-r. av&.c^gago aa.uu. 
'TEL. LA. 3-^719

RCA žOLOl i

ATTORNEY
11 SO. LA SALLE STREET 

Room 1415
Phone: RAndolph 6-4425

Home phone: LAfayette 3-9477

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visu rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

I
 DUONA IR ĮVAIRIAS SKANIAS Į 

BULKUTES KEPA

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.Tek: CLiffside 4-6376

Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS 
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kręiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS 
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus. 
Tel.: PRospect 8-2013 

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

-*1

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV IŠPARDAVIMAS.

NUOLAIDOS IKI 1/3.
J. G. TELEVISION CO.

2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998
_________ ______ -—

Tel.: REpublic 7-5803
ADOMAS VAITKEVIČIUS

ANGLIŲ IR ALYVOS 
PARDAVIMAS

Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi­

mas ir pataisymas.
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St.
PRospect 6-7960

f
lšTOLI AR

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS I

Perkraustymas saugus, greitas ir 
tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

■ ■HHHHHIBHHBHnBaHSiam

gg Turiu naują didelį sunkvežimį, 
g specialius įrankius ir apdraudas.
S 2313 W. 91st St., Chicago 20, III.
S’ Tel.: PRescott 9-2781
SBDBnZBSHHEBBIHRHBHHB

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

® NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Ii Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Iškeltas Pabaltijo Reikalas
Savo pranešime bendrajai abejų kongreso rūmų sesijai, 

pereitą šeštadienį, prez. Eisenhoweris iškėlė Estijos, Lat­
vijos ir Lietuvos reikalą, pabrėždamas faktą, kad šias 
Pabaltijo valstybes pagrobė Rusijos valdovai smurto ke­
liu, sulaužydami savo iškilmingus prižadus ir tarptauti­
nius įsipareigojimus.

Prezidentas pasakė: *
“Atsiminkite Estiją, Latviją ir Lietuvą. 1939 metais 

Sovietų Sąjunga sudarė su šiomis, tada nepriklausomo­
mis šalimis, savitarpinės pagalbos paktus. Sovietų už­
sienio reikalų ministeris, kalbėdamas aukščiausios ta­
rybos nepaprastame susirinkime 1939 m. spalio menesį, 
iškilmingai ir viešai pareiškė, kad ‘mes aiškiai ir nuo­
sekliai laikysimės šių paktų, remiantis visiška lygybe; 
mes pareiškiame, kad nepagrįstos kalbos apie Pabalti­
jo šalių susovietinimą yra skleidžiamos tik mūsų ben­
drų priešų ir visų antisovietinių provokatorių’. Tačiau 
1940 metais Estija, Latvija ir Lietuva buvo jėga pri­
jungtos prie Sovietų Sąjungos”.

’ ■ . i ■ ■ ’’ ■ . > -:|
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Prėzidento kalba buvo transliuojama per radiją ir te­
leviziją visame pasaulyje. Ją įgalėjo girdėti šimtai mili­
jonų žmonių Amerikoje ir kituose k'ontihėntūčsė.Jos 
tekstą išspausdino nesuskaitoma daugybė laikraščių viso­
mis civilizuotojo pasaulio kalbomis.

i Šitaip plačiai išgarsinti Lietuvos pavergimo faktą ne­
galėtų jokia privatinė organizacija, kad ir išleisdama di­
džiausią sumą pinigų.

Kodėl prezidentas pasirinko Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos pagrobimą, kaip ryškiausią Sovietų Rusijos klastin­
gumo pavyzdį? Mes manome, dėl to, kad sovietų agresija 
šitame pavyzdyje yra aiškiausiai matoma.

Rusijos valdžia buvo neseniai pasirašiusi “abipusės pa­
galbos sutartis su Pabaltijo valstybėmis, prižadėdama 
gerbti jų nepriklausomybę ir nesikišti į jų vidaus reikalus. 
Jos Aukščiausias Sovietas tas sutartis patavirtino, išklau­
sęs užsienių reikalų ministerio Molotovo pareiškimą, kad 
tik “antisovietiniai provokatoriai” skleidžią prasimany­
mus, jog tos valstybės būsiančios susovietintos. Tačiau, 
vos keliems, mėnesiams praėjus, sovietų valdžia panau­
dojo jėgą prieš Lietuvą, Latviją ir Estiją su tikslu in­
korporuoti jas į Sovietų Sąjungą!

Tokio aiškaus nepriklausomų valstybių išprievartavi­
mo nebuvo nei anksčiau, nei po to.

Galima dar pridurti, jog prez. Eisenhoweris ir jo ben­
dradarbiai atkreipė savo dėmesį į šį faktą, veikiausia, 
dar ir dėl to, kad Amerikos lietuviai nuolatos dėjo pas­
tangas, kad SSRS agresija prieš Pabaltijo valstybes ne­
būtų užmiršta. Su tiesioginiu prezidento pritarimu, kurį 
gavo ALT Vykdomasis Komitetas, ir dalyvaujant pa­
čiam valstybės sekretoriui Dullesui, Kersteno komitetas 
pravedė Pabaltijo valstybių pagrobimo tyrinėjimą ir iš­
spausdino surinktus faktus kongreso leidiniuose. Be to,

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams$9.00
Pusei metų_____________ $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuos*:
Metams$11.00
Pusei metų$5.50
Trims mėnesiams$3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
GINČIJASI IR RIEJASI
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kiekvieno Vasario šešioliktos minėjimo proga didelis 
skaičius senatorių ir atstovų, ALT prašomi, sako kal­
bas apie Lietuvą pačiame kongrese.

Todėl JAV prezidentas ir panaudojo šį Sovietų Rusi­
jos smurto pavyzdį, kaip įspėjimą Vidurinių Rytų tau­
toms, sakydamas joms: Saugokitės, kad su jumis neatsi­
tiktų to, kas atsitiko su Estija, Latvija ir Lietuva!

Amerikos lietuviai, vadinasi, ne be reikalo dirbo, kel­
dami pavergtos tėvynės klausimą JAV įstaigose ir vi­
suomenėje. Turėkime tai galvoje, kai šiemet vėl minėsi­
me Lietuvos nepriklausomybės sukaktį!

Tarp Amerikos komunistų 
tebeina ginčai klausimais, ku­
riuos iškėlė Stalino nuvainika­
vimas 20-me SSRS komunistų 
partijos suvažiavime ir Vengri­
jos įvykiai. Visos pastangos pa­
šalinti nuomonių skirtumus, 
pasireiškusius partijos vadovy­
bėje, nuėjo niekais. Ji suskilo į 
dvi frakcijas, kurios viešai gin­
čijasi ir tolyn vis aštriau bara­
si.

.Jų, matyt, negalės sutaikinti 
ir partijos suvažiavimas, kuris 
įvyks ateinantį mėnesį. Pasi- 
ruošdamos tam suvažiavimui, 
komunistų organizacijos ren­
kasi ir diskutuoją sumanymus, 
kurie turės būt jam pateikti.

Tokias diskusijas turėjo New 
Yorko valstybės organizacija, 

Įkuri visoje partijoje yra stip­
riausia. Ji svarstė Nacionali­
nio Komiteto rezoliucijos pro­
jektų. Dalyvavo vykdomojo 
komiteto 35 nariai; ir jų balsai 
sūšiskii’stė. taip: ’ 27 ’ prieš 7 ’(ir 
vienas susilaikė).

Dauguma stoja už tai, kad 
komunistų partija būtų pavers­
ta “apšvietus organizacija”, o 
mažuma nori, kad partija pasi­
liktų tokia, kokia buvo iki šiol.

New-yorkiečių dauguma ei­
na su Nacionalinio Komiteto 
dauguma, prieš kurią yra nu­
sistatę partijos pirmininkas, 
“ligonis” Wm. Z. Foster, ir cen­
tro sekretorius Eugene Dennis. 
Ši dauguma, matyt, paims vir­
šų ir suvažiavime.

Lietuviški Maskvos davatkos 
seka paskui Fosterį, nors tarp 
jų irgi yra “oportunistinė frak­
cija”, kuri norėtų pakeisti ko-< 
munistų partiją į “švietimo or­
ganizaciją”. Bet jie bijo Bim­
bos, kurio suakmenėjęs protas 
laikosi kietos stalinizmo lini­
jos.

Bimbininkai džiaugiasi, kad 
Kremliuje vėl įsigalėjo žiauri 
teroro ir tautų slopinimo poli­
tika.

VENGRIJOS 
EMIGRANTAI 

SKILO
Iš vengrų emigrantų komite- 

to New Yorke pasitraukė Fe­
renc Nagy, buvęs Vengrijos 
premjeras ir Smulkiųjų Savi­
ninkų partijos vadas; Paul Au­
er, buv. Vengrijos ministeris 
Prancūzijoj, ir Nadju Nemeth, 
krikščionių demokratų tremty 
atstovas.

Jie sako, kad New Yorko ko­
mitete esą “reakcinių elemen­
tų”, kurie “tikisi atstatyti Ven­
grijoje Horthy režimą arba 
Habsburgų monarchiją”.

Tą komitetą įkūrė Vengrijos 
tremtiniai, kurie pabėgo į už­
sienį po to, kai komunistai pa­
grobė 1947 m. valdžią Buda­
pešte. Jo pirmininkas yra prel. 
Varga.

Aukščiau paminėtieji Ferenc 
Nagy, Paul Auer ir Nadju Ne­
meth ketina dėtis prie Revoliu­
cinės Vengrų Tarybos, kurios 
skyrius yra organizuojamas 
New Yorke. Jos centras bus 
Europoje, greičiausia, Prancū­
zijoje. ,

'Kremliaus propaganda skel­
bia, kad Vengrijos revoliucijai 
vadovauja “horthininkai” * ir 
“fašistai”, kas yra gryniausias 
melas. Svarbiausią revoliucijos 
jėgą sudaro Vengrijos darbi­
ninkai/kurie nenori turėti nie­
ko bendra nei su fašistais, nei 
su Horthy šalininkais.

Nauji Metai, 
senos nuodėmės

“New York Times” veda­
muoju rašo:

“Būdami materialistai, So­
vietų Sąjungos diktatoriai, aiš­
ku, vaiduokliais netiki. Tačiau 
Naujų Metų sutikimo puotoje, 
be abejojimo, jiems vaidenosi 
Stalinas, kuris, gali būti, pro 
savo ūsus piktai džiaugėsi, kad 
jo juodieji darbai už pakar­
pos čiumpa jį išdavusius auk­
lėtinius. Be to, gali būti, vai­
denosi ir vengrų laisvės kovo­
tojų dvasios.

“Nugeriama vodka gal šildė 
diktatorių gomurius, bet šaldė 
širdis. Juk tik kelios dienos 
pirm puotos komunistų parti­
jos centralinis komitetas turė­
jo pripažinti rimtų ekonomi­
nių negalavimų buvimą, kurie 
privertė staiga apkarpyti nau­
jų kapitalų investavimą ir per­
organizuoti ekonominės dikta­
tūros viršūnes. Gyvenamų na­
mų stoka ypač parodė ekono­
minę prarają, į kurį diktatūra

gyventojus yra jgrainzdinusi.
“Dar labiau širdį ėdė kitas 

dalykas — tai nuo diktatūros 
atšąlanti jaunimo dvasia. Dik­
tatoriai sapnavo išauklėti kar­
tą ‘laisvą nuo viso buržuazinio 
supuvimo’, kuri entuziastingai 
kurtų komunizmą. Bet Lenki­
joj, Vengrijoj, Rytų Vokietijoj 
komunistų auklėtas jaunimas 
pasirodė revoliuciniai nusitei­
kęs prieš komunizmo diktatū­
rą. Ir pačioje Sovntų Sąjungo­
je studentai, kaip Leningrade, 
leidžia slaptą ‘Naują Balsą’, 
kuris visai ne balsas, kurio di­
ktatoriai laukia.

“Šiais metais sukaks 40-ta 
sukaktis bolševikų revoliuci­
jos. Kas žino? Gal diktatoriams 
Maskvoje teks labai liūdnai su­
kaktį minėti 7 d. lapkričio?”

V.

Meška ir technika
Bostono “Christian Science 

Monitor” iš Washington© ko­
respondentas rašo:

“Amerikonai gerai žino pa­
sakėlę apie medžiotoją, kuris 
įsikabino miške meškai į uo­
degą ir nežinojo, kaip elgtis: 
paleisti, ar laikyti? Ir rusų 
meška pasigavusi uodegą. Jos 
vardas — industrializacija. 
Geruoju ir piktuoju, prievarta 
ir vargu sukurtoji pramonė, 
tiesai, Sovietų Sąjungą padarė, 
po. Amerikos, antruoju pramo­
niniu kraštu pasaulyje, bet iš­
auklėjo ir iųteligeųtiškų ar pa­
šiau inteligentiškų vedėjų, 
technikų ir prasilavinusių dar­
bininkų klasę. Ir ši klasė pra­
dedą abejoti apie politikos ir* 
ekonomijos diktatorių išmintį, 
kuri, tarp kitko, leido išaugti 
ir suklestėti biauriems staliniz­
mo reiškiniams, nepagydyda- 
ma amžinojo gyventojų skur­
do.

“Savo keliu, ir pavergtieji 
kraštai ima abejoti apie nau­
dą jiems prievarta užkartos 
industrializacijos. Tiesa, pri­
statyta dirbtuvių, bet jų gami­
niai plaukia Maskvos naudai. 
Pramonė, reiškia, nešė ne ge­
rovę, bet skurdą. Maskvos 
‘Pravda’ net pripažino: ‘Eko­
nominiai klydome, siekdami 
supramoninti Vengriją’.

“Tokiu būdu, Sovietų Sąjun­
gos supramonėjimas išauklėjo 
visuomenėje sluoksnių, kurie 
graso diktatūrai. Pavergtuose 
kraštuose, be to, veikia įgimtas 
patriotizmas ir troškimas lais­
vės. Tokiu būdu, Sovietų Są­
jungoje vidus braška. Supra- 
monėjimas pagimdė komuniz­
mo diktatūrai duobkasių. Rau­
dona meška, reiškia, pasigavo 
kitos meškos uodegą ir nežino: 
laikyti, ar paleisti?” V.

— Kas miręs, o regimes Y — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu!

VLADAS VESELAUSKAS

Trumpos pastabos
Kaipgi su tuo Hitleriu?

Kai pasibaigė Antras Pasau­
linis karas, buvo paskelbta, 

j jog Adolfas Hitleris su Eva 
Braun nusižudė. Jų lavonai 
Berlyno kanceliarijos kieme 
buvę sudeginti. Svarbiausi Hit­
lerio mirties, t.y. jo nusižudy­
mo, pareiškimų liudininkai bu­
vę du Hitlerio šoferiai. Abu jie 
pasakojo, kad matę Hitlerį nu- 
sižudant. Bet tardant pasirodė, 
kad šoferio Kempkos paliudy­
mas buvo labai skirtingas nuo 
kito šoferio liudymo, kurio pa­
vardės dabartiniu laiku nebe­
prisimenu. Vienas jų pasakojo, 
kad nusišovusį Hitlerį kartu 
su Braun išnešė kanceliarijos 
kieman, apvyniojo marškomis, 
užpylė 200 litrų naftos ir sųde- 

|gino. Antras šoferis aiškino, 
kad Hitlerio ir Braun lavonus 
jis asmeniškai vežęs į Berchtes­
gaden. Ten lavonus perėmė 
Goebbelsas ir Bormanas. Ati­
davę paskutinę nacišką pagar­
bą, Hitlerio ir Braun lavonai 
buvę sudeginti Berchtesgaden. 
Goebbelsas apsiverkęs. Abu šie 
šoferiai aiškino, kad asmeniš­
kai dalyvavę Hitlerio lavono 
sudeginime. < ‘ ■

Pereitais metais grįžo iš Ru­
sijos nelaisvės buvęs Hitlerio 
tarnų viršininkas Linge. Jis pa­
pasakojo jau seniai girdėtus 
dalykus. Linge sakėsi taip pat 
dalyvavęs Hitlerio lavonų su­
deginime. “Hitleris su Braun 
buvo sudeginti Berlyno kance­
liarijos kieme”, — tvirtina Lin­
ge. Tik vienu atveju abu šofe­
riai ir Linge savo tvirtinimuo- 
se sutampa, būtent, kad Hitle­
ris nusižudė dėvėdamas naciš­
ką uniformą.

1945 m. gegužės 1 d. numery 
Buenos Aires mieste, Argenti­
noje, žurnalas Ahora (Dabar) 
atspausdino nusižudžiusio Hit­
lerio fotografiją. Buvo pažy­
mėta, kad ši fotografija gauta 
iš Transocean žinių agentūros. 
Ši žinių agentūra kaip tik ir 
yra buvusi Vokietijos oficiali 
žinių agentūra. Be to, šis žur­
nalas buvo Vokietijos finan­
suojamas. Tokiu būdu dėl mi­
nimos fotografijos autentišku­
mo nėra abejonių. Fotografija 
Hitlerį vaizduoja pašarvotą. 
Kareiviai buvo pastatyti gar­
bės sargybai eiti. Hitleris toje 
fotografijoje buvo ne nacių 
uniformoje, bet buvo apvilktas 
juodu kostiumu. Pagal liudi­
ninkų tvirtinimus apie pašar- 

SVARBU NAMŲ SAVININKAMS IR 
RANGOVAMS - STATYBININKAMS

D. JURJONO BENDROVĖ, 3251 So. Halsted Street
Telefonas CAIumet 5-1064

pristato automatinių vandens šildymo krosnis (boilerius) 20 iki 60 
gajionų didumo žemiausiomis kainomis. Taip pat virtuvėms moder­
niškų “sinkų” spintelių-kabinetų metalinių ir medinių.

Pirmiau negu pirksite pasiteiraukite šioje bendrovėje ir tas 
gali Jums žymiai sumažinti išlaidas.

vavimą bei garbės sargybas ir 
kalbos negali būti, nes nė su­
deginti lavono nebuvo laiko.

Asmeniškai būčiau linkęs 
galvoti, kad minima fotografi­
ja yra nacių vadų triukas. Ji 
buvo paruošta žmones apgau­
ti. Toji fotografija ir verčia 
galvoti, kad Hitleris tuo laiku 
nenusižudė. Perkeisti savo as­
menybę jam nebuvo taip sun­
ku. Juk atsimename, kad san­
tarvininkai belaisvių stovyklo­
je tris dienas turėjo ir Himm- 
lerį, bet jo nepažino, nežiū­
rint, kad Himmleris buvo nu­
siskutęs tik tuos savo mažus 
ūsus ir apdengęs vieną akį. 
Kitokio veido permainymo ne­
turėjo.

Sovietiški milijonieriai
Yra žinoma, kad Sovietų Ru­

sijoje yra labai turtingų žmo­
nių. Sovietų valdžia šių milijo­
nierių turtų neliečia, nes Krem­
liaus valdovų supratimu šie 
milijonai yra uždirbti “sociali­
nėje tarnyboje”. Vienas tokių 
milijonierių yra Artemio Mi­
koyan, prekybos komisaro 
Anastas Mikoyan brolis, kuris 
irgi yra milijonierius.

Artemio Mikoyan yra sovie- 
taiškų lėktuvų MIGų konstruk­
torius. Gyvena Maskvoje. Turi 
dangoraižį, daug vilų priemies­
čiuose, asmeninį lėktuvą, daug 
prabanginių automobilių, len­
ktynėms arklių. Kaip ir anks­
ty vesniems Rusijos kunigaikš­
čiams, taip ir Mikoyanui ne­
trūksta gražiosios lyties drau­
gystės. Joms negaili padova­
noti prabanginių drabužių. Sa­
koma, kad. Artemio Mikoyan 
yra turtingesnis už Rockefel- 
lerį ir Fordą. O užimtuose 
kraštuose sovietai be niekur 
nieko, ūkininką, turintį 30 ha 
ir devynius vaikus, paskelbia 
buože, buržujum bei darbinin­
kų išnaudotoju.

HARTFORD, CONN. IR APYLINKĖS 
MIESTŲ DĖMESIUI

Parcels To Russia,
INC.

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N.Y.
Atidarė savo ofisą šiuo adresu —
651 ALBANY AVE., HARTFORD, 

CONN., Tel. CHapel 7-5164.

Mūsų firma patikima siuntimui siun­
tinių i SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją, 
Ukrainą ir kitur.

Esame Įgalioti Inturisto Maskvoje. 
Muitas apmokamas čia. Garantuojam 
pristatymą. Atdara kasdien ir sekma­
dieniais.

JONAS AUGUSTAITIS j

Buv. Lietuvos Kariuomenes
Vado ats. generolo

Stasio Raštikio '
atsiminimai

7.
Gen. Jackui susirgus ir nerodžius gali­

mybių pasveikti, gen. št. viršininku buvo 
paskirtas (gal po kelių mėnesių — jis ne­
rašo kada) šių atsiminimų autorius pik. lt. 
St. Raštikis. Nors tada p. Raštikis turėjo 
pilniausią Smetonos pasitikėjimą, tačiau 
gen. Jackaus padarytų ir įvykdytų šališkų 
sprendimų neatitaisė. Suklaidintų vadiz- 
ino principais jaunųjų karininkų, nesio- 
rientavusių politikoje, bylų neperžiūrėjo ir 
atgal į kariuomenę negrąžino. Suklaidin­
tas jaunos kariuomenės elementas, atleis­
tas, be tinkamo darbo, nepatenkintas, nu­
kentėjęs dėl politikos, buvo paliktas blaš­
kytis toliau ir kartais naudojamas “politi­
kierių” lietuvių tautos nenaudai... Kubiliū­
nas, žinodamas jų judėjimą, toleravęs ir 
prisidėjęs, negalėjo pasilikti kariuomenėje. 
Jis buvo, kaip p. Raštikis rašo “gabus ka­
rininkas” (žiūr. pusi. 292), bet jis mano su 
pratimu, buvo labai blogas politikas, 
p vyr. štabo viršininkas, mano nuomone. 

turi orientuotis ir politikoje. Sakyčiau, jis 
turėtų būti geras politikas, bet nepolitikuo­
jantis generolas, — generolas, sugebąs ka­
riuomenę neįtraukti į politinių susigrupa- 
vimų kovas. Tačiau daug blogiau yra, kai 
vyr. št. viršininkas ar kariuomenės vadas 
yra karys, menkas politikas, bet politikuo­
jantis vadas. (J. A.)

Matėme, kaip įvykio dalyviai, jaunieji 
karininkai, darė perversmą be kita ko ir 
prieš įsigalinčias lenkiškas įtakas; dabar 
toji pati grupė, besiblaškydama, beieško­
dama vado, surado vadą (Lozoraitį su 8 
punktais), reprezentantą tos politikos, 
prieš kurią jie ruošė perversmą. Ar yra 
tai politinio kurso pakeitimas, ar tik kito­
kio vado nesuradimas?!..

Lenkijos ultimatumas Lietuvai
Lenkija 1938 m. kovo mėn. 17 dieną per 

savo pasiuntinį Taline (Estijoje) įteikė per 
Lietuvos pasiuntinį Estijoje p. B. Dailidę 
Lietuvai ultimatumą, pagal kurį Lietuva 
48 vai. būvy turėjo atsakyti, ar ji sutinka 
akredituoti diplomatinius atstovus Kaune 
ir Varšuvoje nevėliau kaip kovo mėn. 31d. 
Tų atstovų uždavinys turėjo būti nustatyti 
normalius santykius tarp Lietuvos ir Len­
kijos. Lietuvos vyriausybė Lenkijos ulti­
matumą priėmė, ir p. Raštikis savo atsimi­
nimuose apie tai šitaip rašo: 

“Kovo lū dieną visa Lietuvos vyriausybė 
buvo susirinkusi prezfdent" roję. uy
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riausybės narių, į posėdį buvo dar pa­
kviesti seimo pirmininkas, kariuomenės 
štabo viršininkas ir aš (Raštikis — kariuo­
menės vadas). Posėdžiui pirmininkavo 
Respublikos Prezidentas... Užs. Reikalų Mi­
nisteris painformavo, kad beveik visi dip­
lomatai pataria mums sutikti su Lenkijos 
reikalavimu užmegsti diplomatinius san­
tykius, jis atsargiai pakritikavo mūsų per 
eilę metų su Lenkija politiką, kuri per il­
gai delsusi, nemėgindama paskiausiu laiku 
jau pribrendusį santykių užmezgimą grei­
čiau išspręsti, ir todėl, dabar susilaukusi 
tokio nemalonaus Lenkijos žygio. Lozorai­
tis siūlė ultimatumą su tam tikru Lietuvos 
vyriausybės pareiškimu priimti”, (žiūr. 
pusi. 520.)

Be to, p. Raštikis sako: “Lozoraičiui bu­
vo gal ir daugiau šansų garbingai susitar­
ti” (pusi. 516).

Kodėl tačiau p. Lozoraičiui, anot p. Raš­
tikio, buvo daugiau šansų garbingai susi­
tarti, p. Raštikis nepasakė. Ar dėl to, kad 
Lozoraitis save dar gimnaziją baigęs laikė 
lenku, ar dėlei jojo simpatijų Lenkijai, at­
siminimų autorius neaiškina. Bet šiandien 
nėra paslaptis, kad Lozoraitis jau nuo 1935 
metų turėjo slaptą kontaktą su Lenkijos 
vyriausybe per Lenkijos “korespondentą” 
Katelbach’ą Kaune ir p. K. Narutavičių, 
slaptai važinėjusį į Lenkiją pas Be ką, Len­
kijos Užsienio Reikalų Ministerį, kuris vi­
sai trumpai prieš ultimatumo įteikimą įti­

kinėjo Beką, kad Lietuva norinti su Len­
kija užmegsti santykius. Lozoraitis (kaip 
rašo p. Raštikis) daro priekaištą mūsų ve- 
damajai politikai Lenkijos atžvilgiu dėl 
josios delsimo ir perilgai nemėginimo “jau 
pribrendusį santykių užmezgimą greičiau 
išspręsti” (i.b.d.). Ar Lozoraitis, smerkda­
mas Lietuvos vedamą politiką manė, kad 
pribrendintą per agentus santykių užmez­
gimo reikalą Lietuva turėjo imtis pati ini­
ciatyvos ir paprašyti Lenkijos santykių 
(tuomet nebūtų buvę tokio nemalonaus 
Lenkijos žygio), Raštikis taip pat neišaiš­
kina. Aišku viena (pagal p. Raštikį), kad 
p. St. Lozoraitis buvo nepatenkintas tokiu 
delsimu santykius su Lenkija užmegsti.

Toliau, pagal p. Raštikį, “kariuomenės 
vadovybės samprotavimuose Lietuvos ir 
Lenkijos priešai yra tie patys” (pusi. 515). 
Iki dabar visi žinojome, jog Lenkijos prie­
šai yra vokiečiai ir rusai, o Lietuvos di­
džiausias priešas buvo Lenkija, su kuria 
Lietuva jokiu būdu negalėjo surasti jokio 
sprendimo Lenkijos padarytoms Lietuvai 
skriaudoms atitaisyti. Tuo tarpu su vokie­
čiais ir rusais vistik buvo susitarta, ir Lie­
tuva turėjo su jais normalius diplomati­
nius santykius.

Pagal Raštikį išeitų, jog Lenkija nebuvo 
Lietuvos toks priešas, kaip ją laikė visa 
mūsų visuomenė, l ai yra lenkų tezė, kurią 
visuomet jie. kartoja lietuviams. Bet jeigu 
taip būtu buvę, kaip mano p. Raštikis, tai 

būtų buvęs surastas pagrindas ginčui iš­
spręsti, sudaryti normalius santykius, ir 
neabejotinai Rytų Europos valstybių poli­
tika būtų išsirutuliavusi kitoniška linkme. 
Atstovaujant gi p. Raštikiui tokiai nuomo­
nei, atrodo ir ji galėjo turėti įtakos p. Raš­
tikio siūlymui priimti ultimatumą.

Toliau p. Raštikis rašo:
“Kariuomenės vadovybės nuomonę teko 

man (Raštikiui) formuluoti” (pusi. 520). 
“Aš pareiškiau, kad mūsų kariuomenė vie­
na prieš Lenkiją negali kariauti. Trumpai 
papasakojau, kokią kariuomenę aš priė­
miau ir ką per t r e j u s m e t u s jau esu 
atlikęs. Atvirai pasakiau, kad kariuomenė 
dar nėra visai tinkanti kovai”, (i. b. d.).

Toliau p. Raštikis sako, kad kariuomenė 
bus tinkanti kovai tik jos 7-rių metų ka­
riuomenės sustiprinimo planą įgyvendi­
nus, iš kurių tuo tarpu yra praėję vos tik 
3 metai.’

“Mano išvada buvo tokia: viena mūsų 
kariuomenė-tuo tarpu negali sėkmingai ka­
riauti su visa Lenkijos kariuomene; jei 
reikėtų, mes galėtume tik gintis arba su­
kelti ginkluotą demonstraciją; jei vyriau­
sybė įsakys, kariuomenė tai vykdys, bet be 
iliuzijų dėl sėkmingos pabaigos; todėl ka­
riuomenės vadovybė yra šąli n i n k ė 
t a i k a u s k o n f l ik t o i š s p r e n - 
dimo, be karo”. (Žr. pusi. 520.)

------------------------------- I

(Bus daugiau)



Santariečių veikla Urbanoje Tėviškės keliais
metams, (suvažiavimasPrasidėjus mokslo 

atgijo ir Santaros veikla Urba­
no j e. Pirmame susirinkime bu­
vo išrinkta nauja valdyba bei 
sudaryti ateities veiklos planai. 
Buvo nutarta į vieną iš susirin­
kimų, maždaug prieš Kalėdų 
atostogas, pasikviesti kol. R. 
Mieželį, dabartinį Lietuvių Stu­
dentų Santaros Centro Valdy­
bos pirmininką. Susirinkimas 
turėjo įvykti šeštadienį, gruo­
džio mėn. 15 dieną.

Gruodžio penkioliktoji išaušo 
ūkanota. Apsiūkanojo ir santa­
riečių nuotaikos pamačius, kad 
oras nelabai palankus kelionei 
automobiliais. Atėjus susirinki­
mo laikui, visi susirinko į užim­
tą patalpą ir jau galvojo pradė­
ti susirinkimą vieni, kai staiga 
prie durų sustojo du automobi­
liai pilni svečių iš Chicagos.

Susirinkimas, nors pradėtas 
ir pavėluotai, buvo labai įdomus.

Kol. R. Mieželis pasveikino 
Urbanos skyrių, palinkėjo sėk­
mės ateities veikloje ir nupasa­
kojo C. V. ateities planus.

Centro Valdyba yra numačiu­
si sukomplektuoti Lituanistikos 
Bibliografiją. Tai bus sąrašas 
knygų tiek lietuvių, tiek sveti­
momis kalbomis liečiančių Lie­
tuvą. šiandien daug tokių knygų 
stovi universitetų bibliotekų 
lentynose, ir daugelis studijuo- 
jahčių net nežino, kad jos yra. 
Tokios knygos bus vertinga me­
džiaga lietuviams studentams 
akademiniuose darbuose.

Be to, yra numatyta išleisti: 
kol. Ostrausko parašytas sce­
nos veikalas “Kanarėlė” ir San­
taros metraštis.

Taip pat Centro Valdybos yra 
ūžplahuotas vadinamasis Gyvo­
sios Lietuvybės Mėnuo. Kadan­
gi daugelis jaunųjų šiandien 
galvoja, kad lietuvybė yra kaž­
kas pasenusio ir nusibodusio, 
Santaros skyriai bus raginami 
organizuoti paskaitas, diskusi­
jas ir pranešimus, stengiantis 
pagyvinti jaunųjų susidomėji­
mą tuo, kas lietuviška.

Kol. H. Žibo pravestas pašne­
kesys įtraukė susirinkusius Į 
gyvas ir įdomias diskusijas. Bu­
vo bandoma konkrečiai nustaty­
ti, kokią vietą lietuvių bendruo­
menėje užima Santara kaip nei- 
deologinė ir nepolitinė organiza­
cija, turinti du tikslus: daryti 
žygius Lietuvos valstybės atsta­
tymui ir lietuvybės palaikymui 
išeivijoje.

Susirinkimas buvo baigtas 
menine dalimi — montažu. Poe­
to Bradūno eilėraščius skaitė 
kol. D. Juknevičiūtė ir kol. J. 
Lintakas. Montažas buvo labai 
gerai paruoštas ir susirinku­
siems paliko gilų įspūdį. Gera 
būtų tokių montažų turėti daž­
niau, kadangi tai nėra būdas už­
pildymo tuščių spragų susirin­
kimuose, bet gera priemonė su­
pažindinti jaunimą su lietuvių 
kūryba.

Po susirinkimo visi santarie- 
čiai susėdo į automobilius ir 
nuvažiavo į miestą drauge pava­
karieniauti. Apsėdus ilgą stalą, 
besitariant kas ką užsisakys, ir 
padavėjai atnešus valgius, besi­
ginčijant kas ką valgys ir kiek 
valgys, pagaliau besidalinant li­
kučiais ir derantis, kuris už ku­
rį mokės, pora valandų praėjo 
kaip nebuvę. Po vakarienės vi­
si išsiskirstė nakties poilsiui.

Kai dėl Santaros skyriaus Ur­
bano j e ateities planų, tai yra 
numatytas Santaros rajoninis 

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADEK TAUPYTI ŽIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupvtnjo indeliai yra aodrausti iki ŠI G,000.00.ffift'BTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
1071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248 

4 vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEkAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

irnind. Antrad., Pehktad. ir šeštadienį 0:00 ryte !ks 4:30 vai. po pietų 
'rečisd 9:00 ryte iki 12 vai diena KFtvirt 9:30 ry e iki 8:00 vai vsi;
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balandžio mėn. 
27-28 dienomis. Urbaniškiai 
lauks svečių iš visų aplinkinių 
skyrių. Yra numatyta įdomi 
programa, vaišės ir šokiai.

Eglė Z.

Naujųjų Metų 
sutikimas pas 
ponus Balzektis

Adv. CHARLES P. KAL
Naujųjų Metų sustikimui po­

nai Balzekai sukvietė daug sve­
čių. Ta proga surengė labai gra­
žią puotą pagal amerikoniškas 
ir lietuviškas tradicijas. Gruo­
džio 31 d. vakare, apie 7 va­
landą, į p. p. Balzekų rezidenci­
ją suvažiavo apie 40 svečių. Po 
kokteilių svečiai buvo nuvežti į 
žymią valgyklą, kur buvo pa­
ruoštas ir gražiai papuoštas rai­
dės E formos stalas, ant kurio 
buvo patiekti labai skanūs, spe­
cialiai pagaminti valgiai. Per 
vaišes svečiai išreiškė Stanley 
ir Emily Balzekams, Sr., daug 
sveikinimų ir nuoširdžių linkėji­
mų, o po jų visi grįžo atgal į 
Balzekų rezideciją. čia vienas 
kambarys buvo specialiai pa­
ruoštas Naujųjų Metų sutiki­
mo puotai ir išpuoštas nepap­
rastai meniškai. Svečiai čia lin­
ksmai leido laiką, lietuviškai 
dainuodami ir šokdami. Dvylik­
tai valandai priartėjus, visi pra­
dėjo vienas kitą širdingai svei­
kinti, bučiuoti ir linkėti laimin­
gų 1957 metų.

Laikas greitai prabėgo
Buvo tokia maloni nuotaika 

ir toks didelis draugiškumas ir 
linksmumas, kad tos. kelios va­
landos prabėgo greitai, kaip ke­
lios trumpos minutės. Svečiai 
vėl lietuviškai dainavo, šoko ir 
taip pat daug kartų sudainavo 
pagerbimui ponų Balzekų ir taip 
pat jų sūnaus ir marčios. Apie 
pirmą valandą svečiai vėl buvo 
pakviesti prie gražiai prirengtų 
įvairių skanių valgių ir vėl val­
gė, dainavo ir linksminosi.

Puotoje dalyvavo daug pir­
maeilių lietuvių biznierių ir pro­
fesionalų. Jie kalbėjosi apie pra­
eitį, kaip jie sunkiai pradėjo A- 
merikoje gyventi. Tie lietuviai 
stambūs biznieriai ir profesio­
nalai didžiavosi, kad jiems pa­
vyko tuos didelius sunkumus 
nugalėti ir jie galėjo išauginti 
bankus, taupymo bendroves, au­
tomobilių prekybas ir prisidėti 
stambiomis aukomis prie staty­
mo lietuviškų bažnyčių ir mo­
kyklų bei kitų svarbių darbų. Iš 
tikrųjų, yra garbė ir malonu­
mas lietuviams Amerikoje, kad 
mes turime tokių stambių ir 
turtingų biznierių, kurie rėmė 
ir remia lietuviuką visuomeni­
nį veikimą. Ponai Balzekai per 
daugelį metų yra pasižymėję 
kaip stambūs aukotojai lietuvių 
reikalams.

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina 81.00.

Užsakymus adresuokite:
Naujienos
1739 S, Halsted Street 

Chicago S. Ill. 
Chicago 8. Ill

Yra. labai džiugus reiškinys, 
kad ir svetimoje palaikomi tė­
viškėje turėti kilnūs papročiai. 
Kam nėra malonu net prisimin­
ti, ypač kilusiems iš Mažosios 
Lietuve, anie gražūs susirinki­
mai, kurie įvykdavo šeštadienio 
vakarais beveik visuose lietuvi­
ninkų namuose, ypač žiemos 
metu? Pulkais brisdavome net 
per gilius sniegus, kad pasiklau­
sytume galingų liaudies kalbė­
tojų - skaitytojų, kad susijun­
gtume jautrioj lietuviškoj gies­
mėj Aukščiausiojo garbei bei 
mūsų sielų nuraminimui. Čika­
goje buvo galima net dalyvauti 
panašiuose susirinkimuose Ad­
vento šeštadienio vakarais pas 
Padagus, Juozapaičius, žemai­
taičius, Kasparaičius ir Galinai- 
čius. O Naujųjų Metų vakare 
įvyko toks susirinkimas Lekau- 
zų namuose, 2435 W. 46 St. Pil­
ni namai dalyvių giliai susimąs­
tę giedojo N. Metų lietuvišką­
sias giesmes. Kun. A. Trakini 
atidarius šį susirinkimą, pa­
kvietė jis pagal senumą kalbė­
tojus tarti N. Metų proga žodį. 
Kalbėjo J. Kubilius, P. Frankis, 
V. Kavolis, M. Juozupaitis, H. 
Valenčius ir pedagogas A. Vė­
lius. Užbaigos maldą kalbėjo J. 
Lindžius. Visi dalyviai, ypač se­
nesnieji, pajautė tėviškės namų 
jaukumą bei šilumą. Kitas susi­
rinkimas įvyks pas šrėderius, 
4420 So. Artesian Ave. šeštadie­
nį, 7 vai. vakare. K. V.

Standard's Exclusive "Safety Features"
CONDENSED STATEMENT OF CONDITION

December 1,1356

Nusišovė policininkas
Hillside policijos rūsy rastas 

nusišovęs seržantas Erwin Ku- 
schel, 38 m. Nustatyta, kad jis 
nusišovė netyčia. Nuėjus pa­
maitinti rūsy esantį šunį, jam 
iškrito revolveris ir išsišovė.

ry v, »j t ™ ‘"5 yf T ‘cbuzeide medžiotoją
Penki medžiotojai paleido 

po šūvį į tą patį kiškį Will ap­
skrities laukuose. Kiškis nubė­
go sveikas. Bet vienas iš me­
džiotojų, Tonny Klonigsmark, 
26 metų, iš 3610 W. 67 st, gavo 
į kojas 16 šratų, (v)

VELTUI DOVANOS TAUPYTOJAMS
Nieko stambaus . . . Tik šis tas mums prisiminti . . . 

Kaip mūsų padėka už Jūsų prielankumą!

Elektrinis skustuvas sausam 
skutimuisi, tinkamas mote­
rims ar vyrams, jei įdedate 
$1,000.00.

TERMOMETRAS & ORO PRANAŠAS, keičia 
spalvą pagal numatomą orą, jei Įdedate $100.

O BE TO . . . SAUGUMAS

Kiekviena sąskaita apdrausta iki $10,000.00.

.0 be to . . . aukščiausi dividendai buvo moka­

mi be pertraukos nuo 1922 metų.
Atdarykite sąskaitą 1957 m. sau ir savo šeimai.

St. Anthony Savings 
and Loan Assn.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, Ill.
Telefonai:

TOwnhall 3-8131 — Bishop 2-1397
Atdara pirmadieniais iki 8:00 vai. 
vak., šeštadieniais iki 1:00 popiet.

Taupykite, siųsdami paštu.
Reikalaukite mūsų vokų 

taupyti paštu.

ASSETS LSABILlTife'S

Cash and United States
Government Bonds...........$ 7,956,292.38

First Mortgage Loans
to Veterans........................ 34,533,060.33

Conventional First
Mortgage Loans............... 13,977,922.98

Other Assets...................... 1,126,837.54

Office Building
and Equipment................. 1.00

$57,594,114.23

ts Our large portfolio of Gl mortgages 
are partially guaranteed by the Vet­

eran's Administration and are considered 
to be without risk. You find this "Safety 
Feature" only at Standard.

2
 The office building, vault and all 

equipment are valued at over

Savings Accounts............. $47,601,068.60

Federal Home Loan
Bank ................................... 2,700,000.00

Other Liabilities...............  2,211,476.82

Reserves and
Surplus............. ................ 5,081,568.81 V

$57,594,114.23

$1,000,000.00 but carried at $1.00; this is 

another exclusive "Safety Feature".

3
 Our outstanding Reserves and Sur­

plus are known throughout America 
as a standard of safety for all to try to 

achieve. Every $100.00 of your savings is 
protected by $110.60.

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai kojų, rankų, nugaros ir pirštų.

Greitai pagalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.
iMMBmMirwwBmtnirrMBniwwMrirBTnmmnMTT ui* iTrnraiFww*w,<ii 

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospecf 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekma d. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
J PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
I CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 nooiet 

Trečiadieni pagal sutarti.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2-—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35fh STREET
Kampas Halsred ir 35-ros gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. Seš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehiii 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: Kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
t>—trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
šeštadieniais 1-4 vai, p o pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVĖNUE 
(Įėjimas iš Whipple St) ;

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786
Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896

Rezidencijos LAfayette 3-1172
DR. P. STRIMAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 WEST 47th STREET 

(kampas 47th ir Hermitage) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
______ šešt. 2-6 vai, popiet.______

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001_____

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st Sr. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. jpo pietų.

DR. V. P. TUMAŠONIS
CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE. 

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖNUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso; VI 2-1581; rezid.: VI 2.-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

^2 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

W i Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
„ BU dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tėl.: PRospect 6-5084

UETUVIAl AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SĖRNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

Šeštadieniais 10-—2 vai, po pietų.



Taupyk ir santaupas dėk Į apdraustą 
UNIVERSAL SAVINGS and LOAN BENDROVĘ.

Greitas ir mandagus patarnavimas.

Mokame didelius dividendus (palūkanas), 
o visas santaupas pilnai apdraudžiame.

Atidaryk sąskaitą lietuviškoje

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN
BENDROVĖJE

1800 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS

’ &įyų metųpatyrimas -žfyusirsažinioyaspatarnavimas «

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ W ehica^o n^Į(. ^el Wlbrook, 5-9209 h

Kaltina policininką 
dėl vyro mirties

Robert Reilly, (55 m., automo- 
i bilių parkavimo aikštės, 1754 
| Madison st., savininkas, mirė 
nuo širdies smūgio po barnių 
ir apsistumdymo su policinin­
ku Frank Tassone.

i Jo žmona laiko policininkų 
j vyro mirties kaltininku, bet 
'policijos nuovados viršininkas 
į kpt. Jerome Looney pasakė, 
j kad jis jokių žygių prieš poli­
cininką nesiims.

Mrs. Reilly yra pakankamai 
turtinga, kad galėtų pasisam- 

I (lyti gerus advokatus ir ieškoti, 
; anot jos, teisybės. Jos vyras 
! paveldėjo iš tėvo žinomus Reil­
ly matracų fabrikus, bet dėl 
silpnos sveikatos buvo pasi­
traukęs iš šio biznio ir nusi­
pirkęs automobilių parkavimo 

| aikštę.
j Mrs. Reilly pasakojo, kad 
i sekmadieni 3 au tomobilistai 
i pastatė savo mašinas gatvėj ir 
užblokavo įvažiavimą į jų aikš­
tę. Paprašius vieną iš jų pava­
žiuoti kitur, šis atsakė, kad jis 
už vietą sumokėjo policininkui 
ir nesitrauks.

Atsirado ir pats policinin­
kas. Mrs. Reilly tvirtinimu, po­
licininkas Tassone juodu iš­
plūdo blogais žodžiais, o pas­
kui net sudavęs vyrui į krūti­
nę. Kai ši įsiterpusi, policinin­
kas ją areštavo, nusivedė prie 
Chicago stadiono ir laikė tarp­
dury valandą laiko, kol atva­
žiavo areštantų automobilis. 
Kai ji grįžo namo, rado savo 
vyrą negyvą su ištiesta ranka į 
telefoną, (v)
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, ž^mė — Pardtvimul

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui
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push-button supernova

Imagine! Now you can make beautiful 
new clothes for yourself and family on 
this modern, round-bobbin machine. 
Sews forward and reverse! Darns! 
Mends! Sews over pins! Automatic 
bobbin-winder. Backed by the famous 
NECCHI-ELNA Guarantee.

TO
PAY

Push-button sewing eliminates gerėsiu 
work, offers you ease of operation*’ 
Before you buy any sewing machine 
see new NECCHI pushbutton sewing*

You get this fine "Miracle" Console Cabinet in mahogany 
or walnut! Sturdily constructed!

FREE! IF YOU ACT NOW
3 days only—Automatic fancy stitcher 
absolutely FREE. Makes exclusive zig­
zag and embroidery designs.

PORTABLES START AT $59.95 SEWING CIRCLE

2442 West 47th Street Virginia 7-0700

ENGINEERS - STRESS ANALYSIS
Expanding, progressive California firm has attractive career posi­

tions available for M. E’s with some basic experience in stress 
analysis.

We are subsidiary of large California Aircraft Company and offer 
numerous opportunities for promotion to $15,000 a year pay 
brackets within two years. Starting salaries are five figures for 
qualified persons.

Living quarters are available in beautiful ranch style homes in 
Brentwood. Three Week Paid Vacation. Hospitalization.

Representative will be in Chicago January 22.
Write full details of education and experience including 

home telephone number to:

RICHARD J. VOCKERY

NEPTUNE ENGINEERING CO.
TRACY, CALIFORNIA

STANDARD OIL COMPANY
NEEDS MEN (Age 21—35) for 

SERVICE STATION ATTENDANTS 
Regular employment — 48 hour week. 

Physical fitness essential.
Good starting .salary, outstanding benefit plans. 

Opportunity for advancement.
Apply in person at Standard Service Station

BRYN MAWR and SHERIDAN
Wednesday and Thursday (1957); 9 A. M. to 4 P. M.

Turret Lathe
Operator

Multiple Spindle
Automatic Operator

Internal and External
Grinders

SEE MR. LUCAS AT

1557 East 27th Street
CLEVELAND, OHIO

Mechanical Training 
Course

boys between! 18 and 20 years— 
up to 23 years,. .if you have had 
military training. High School 
Education by ą school in the 
Cleveland metropolitan area re­
quired. College courses provided 
with allied shop training. Four 
years course. Hourly rate and 
profit sharing. — $3,000 bonus 
when you graduate.

See MR. MĖLCHRIET at

1557 East 27th Street
CLEVELAND, OHIO

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

Are you looking for an interesting 
job with a secure future? 

Neighborhood organization has 
attractive vacancy for 

BUSINESS COLLEGE GRAD 
AS STENOGRAPHER 

Must be good at shorthand. 
General office.
37% hour week 

8:30 A. P. to 4:45 P. M.
“You’ll enjoy working here”

DEENA PRODUCTS CO. 
1130 So. Wabash Ave.

Mr. Valrose, WAbash 2-8240

SECRETARY 
(AgG to 45) 

FOR SAFETY DEPARTMENT
Good pay, pleasant working 

conditions, 40 hr. work week, 
cafeteria in building, company 

bus from and to public 
transportation.

Contact: Mr. Hershman,
GENERAL EXPRESSWAY, INC.
WAbash 2-5100, Ext. 257

PERSONNEL CLERK 
(Age 23 to 34) 

No experience necessary, 
must be good typist. 
Shorthand required. 
Detailed paper work.

MOLD MAKERS 
Experienced men on plastic 

and die cast dies. 
Many employee benefits. 

Pleasant working conditions. 
New air-conditioned plant. 

Current work week 52% hours.

MIDLAND DIE AND 
ENGRAVING CO.

Division of Prex Corporation 
Apply at once 

BELMONT and WOLF RDS.
Franklin Park, or call 
GLadstone 5-8620, or 

NAtional 5-8900.

COMPTOMETER OPERATOR 
For Payroll Dept.

Light typing, must be expe­
rienced. Some posting and 

balancing ledgers.
40 hrs. week period, excellent 

salary. Prefer girls living 
south or southwest.

HOUDAILLE INDUSTRIES, INC.
1455 W. 38th St. LA 3-1562

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERUOTOJŲ
• Aukštos šmotų darbo ratos
• Dirbti prie vaiku drabužiu
• VIRŠLAIKIS

,S T O R K T O W N E
2265 W. St. Paul Avė.

(Arti Milwaukee-Western-North Avės.)

• ŠVEICUOTOJAI
• ARC WELDERS

Reikalingas patyrimas produkcijoj. 
Unijos įmonė. 

Visi dirbančiojo priedai. 
FOLEY & LAVISH ENG. CO.

1235 So. Campbell Ave.

REIKALINGAS patyręs bartenderis. 
Pradžiai $90.00 per - savaitę. Kreiptis 
nuo 9 vai. iki 11 vai. ryto, 5620 W. 
87th Street. Klausti Bill.

REIKALINGA moteris prižiūrėti ser­
gančiai poniai. Turi kalbėti angliškai. 
Kambarys, maistas ir atlyginimas.

Skambinti: STewart 3-9173

PERSONAL 
Asmeny lęijco

STASYS Svėrusis, gyv. Sibire, ieško 
savo sesers Liudvisės Molienės. Pra­
nešti: Wm. Gavcus, 5620 W. 87th St. 
Tel.: G Arden 2-9675.

REIKALINGAS vyras dirbti restorane 
ir tavernoj. Gali būti apysenis žmo­
gus. 3465 So. Morgan Street.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

IEŠKOMAS Paul Rasinskas, 1947 m. 
gyvenęs P. O. Box 35 ir 143, Shipping­
port, Pa., U. S. A. Ieško brolis grįžęs 
iš Sibiro ir motina. Pranešti šiuo ad­
resu:

J. Vilimas, 23 Eastbourne Ave., 
Hamilton, Ont., Canada.

Naujas Anglų-Lietuvių 
kalbos žodynas

Daugiau, kaip 20,00 žodžių, 
kaina tik $4.00.

Didelis pasirinkimas radio 
aparatų, su kuriais girdimos vi­
sos pasaulio šalys, taip pat gau­
ta ir rašomųjų mašinėlių naujų 
modelių. Reikalaukite katalogų 
ir informacijų. J. Karvelis, 3322 
So. Halsted St., YArds 7-0677, 
Chicago, Ill. (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GERAS PIRKINYS. 2 butai po 7 
kamb. ir 2 kamb. rūsyje. 2 karų gara­
žas. Naujas karšto vandens alyvos šil­
dymas. Modernios plytelių vonios. 
Alium, langai. $31,500. A. Katilius.

MEDINIS, 4x4, su rūsiu, ir mūrinis, 
2x4, su rūsiu. Šildymas krosnimis. Na­
mai sutvarkyti — nereikia taisymų. 
$205 mėn. pajamų. Kaina $14,000. A. 
Sirutis.

PELNINGAS, GERAM STOVYJE 4 
butų ir patalpų biznio mur. namas 
Marquette Parke. Plieno konstrukcija. 
Apsaugos Įrengimai prieš potvyni. 
Alium, langai, dvigubas garažas. Savi­
ninkas nori skubiai parduoti. Tiktai 
$41,500. A. Rėklaitis.

LIETUVIŠKAI puikiai sutvarkyta 
didelė krautuvė ir mėsos prekyba 
Marquette Parke. Daro gražų bizni. 
Viskas pigiai parduodama už $5,900. 
Volodkevičius.

GERIAU NIEKUR NERASIT! Mar­
quette Parke 7 kamb. med. bungalow. 
Vonia ir virtuvė klota plytelėm. Aut. 
šild., 2 karų garažas. $17,00. A. Linas.

MŪR. PAJAMŲ BUNGALOW Gage 
Parke. Moderniškas 5 kamb. butas sa­
vininkui ir 2 kamb. butelis rūsyje iš­
nuomotas už $65 mėn. Kaina $20,500. 
A. Rėklaitis

MŪRINĖ 5 KAMB. REZIDENCIJA. 
2 karų garažas. Vienas blokas nuo 
Marquette parko. Aut. gazo apšildy­
mas. $18,300. A. Katilius.

PER VIENERIUS METUS Jūsų Įdė­
tas kapitalas beveik padvigubės, jeigu 
Įsigysite už $16,500 namą su taverna, 
kuri dėl savo nepaprastai geros pa-

2735 WEST 71st STREET

dėties daro dideli bizni—apie $25,000 
metinių pajamų. Vakarais ir šventa­
dieniais uždaryta. A. Sirutis.

NEPRALEISKITE ŠVENČIŲ PRO­
GOS Įsigyti šį puikų, prie parko sto­
vintį, 5 butų apartm. mūro namą. Plie­
no konstrukcija. 3 karų garažas. Na­
mas labai geram stovyje. $417 mėne­
sinių pajamų. Skambinkit A. Linui. 
$6,000 PAJAMŲ metams. Naujas ne­
didelis mūrinis pajamų namas, gra­
žioje gatvėje, prie Marquette Parko. 
Automatiškas gazo šildymas. Kaina 
$38,500. Įmokėti $15,000. Savininkas 
finansuoja. Volodkevičius.
KAS IEŠKOJOTE 2 po 6 mūrinio na­
mo prie Maria High School, tai jums 
turime vieną tik 18 metų senumo su 
dideliais miegamaisiais, pilna atika ir
2 karų mur. garažu. $33,000. A. Linas.

Į RYTUS nuo Marquette Parko: 
2x6, medinis, 2 maš. garažas, $9,000; 
6 kamb. mūro bungalow, 2 maš. gara­
žas, šildymas karštu vandeniu gazu. 
$16,000. K. Juknis.

8 APARTMENTŲ gerai prižiūrėtas, 
švarus mūro namas Marquette Parke, 
labai geroje vietoje. Namas išsimoka 
per 7 metus. $68,000. A. Sirutis.

5 KAMB. MŪRINIS bungalow prie 
71st ir Talman. Naujai atremontuoti 
gražūs kambariai ir virtuvė. Kamba­
rys rūsyje, porčiai, automatiškas šil­
dymas alyva, dvigubas garažas. Kaina 
$16,800. Volodkevičius.

GERI MŪRO namai Bridgeporte:
3 butai ir taverna, 2 maš. garažas, 
$12,000; 6 gražus butai, didelės paja­
mos, $25,000. K. Juknis.

PILDOME INCOME TAKSAS

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
4 butai ir 4 krautuvės, mūrinis. 

Centralinis šildymas, garažas. Meti­
nės pajamos $12,420. Įmokėti $14,000

3 butų mūrinis (6, 4 ir 3 kamb.), 
arti lietuviškos mokyklos ir bažnyčios. 
Aukštas rūsys ir pastogė. Karštu van­
deniu šildomas. 3 atskiros vonios. $142 
mėnesinių pajamų ir savininkui bu­
tas. Kaina $32,000.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5 ir 1 — 3 

kamb.; naujas centrinis šildymas; mū­
rinis garažas. Daug priedų. $24,000.

3 butų (6, 5 ir 3 kamb.), mūrinis, 
karštu vandeniu alyva šildomas, 2 auto 
garažas. $285 mėnesinių pajamų. Tik­
rai vertingas pirkinys.

6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 
iki smulkmenų sutvarkytas geras mū­
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly­
pas. Metinės pajamos $6,000.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4%). 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder­
niškai Įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

BRIGHTON PARKE
2 butų, 6 ir 5 kamb. gražiai įreng­

tas medinis. Centrinis šildymas, 2 auto 
garažas. $15,000.

Savininkas priverstas tuoj parduoti 
labai prieinama kaina gerą maisto ir 
mėsos krautuvę. Prie krautuvės gra­
žus 4 kambarių butas su centriniu 
šildymu.

4 kambarių mūras, praplečiamas. 
Parduoda savininkas. 7136 S. Sawyer 
Ave.

PALIKIMO išpardavimas. 3 butai po 
4 kamb., dujų šiluma kiekviename. 
Arti 33rd ir Lowe Ave. Tuojau galima 
užimti. Geru pajamų nuosavybė.

MORGAN M‘. FINLEY 
REAL ESTATE

3659 So. Halsted St. CL 4-6678

CICERO — Ekstra 2 butų naujas bun­
galow, 4 kmb., 3 kmb. pastogėje. $85 
pajamų mėn. 45 pėdų lotas; tile vo­
nios, slidinėjančios (sliding) durys ir 
daug priedų. Taksų tik $220. $29,800. 
Trečdalį įmokėti. Švoboda, 6013 Cer- 
mak Road. Bishop 2-2162.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI

puikūs kambariai ir apartmentai 
prie Lake Shore Drive.

Puikūs baldai. Visi patarnavimai.

Nemokama vieta automobiliams.

Prieinamos kainos. Liftas (elevator).
Maloni administracija.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR R3579 (vak.)

“Jums bus smagu gyventi čia”.

3318 N. Lake Shore Drive 

Teiraukitės pas administratorių.

MARQUETTE PARKE:
Mūr. 4 kamb., pečiais šild., graži 

apylinkė, mažas imokėjimas, kaina tik 
$10,500.

GAGE PARKE:
Naujas mur. pusantro aukšto, 2 po 

5 kamb., platus sklypas, rami vieta. 
Labai prieinama kaina.

BRIGHTON PARKE:
Mūr. 3 butai ir krautuvė, centr. šild. 

alyva, šalia tuščias sklypas. Labai ge­
ra vieta bizniui.

Mūr. 2 po 5, centr. šildymas. Vienas 
butas tuščias. Kaina tik $22,500.

BIZNIAI BRIGHTON PARKE
Išnuomojama taverna su visais įren­

gimais, nebrangi nuoma, sutartis — 
kuriam laikui nori.

Parduodama maisto -krautuvė labai 
prieinamomis sąlygomis, be namo ar 
su 3 butų namu.

ŠIMAIČIAI REALTY
2337 W. 43rd Street—CLiffside 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

KAS PER MANO IŠTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—ftKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas.

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

Automobilių leidimų patarnavimas

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public 
5916 So. Western Ave.

REpublic 7-6886 arba BEmlock 4-7085

PARDUODAMAS 2 aukštų mūr. na­
mas ir gerai išvystytas gėlių biznis su 
įrengimais. Apačioj krautuvė, viršuj 
6 kamb. įrengtas butas. Kaina $60,000. 
Agentai nereikalingi. Įmokėti $20,000, 
likusią dali savininkas finansuos už 
4%. 4180 Archer (greta Standard Fe­
deral).
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IŠNUOMOJAMAS gražus furnišiuo- 
tas miegamasis kambarys patogioje 
vietoje. Kaina prieinama. Daugiau in­
formacijų gausite 3131 S. Halsted St.

BUSINESS CHANCES > 
__________ Biznio Progos , 'yĄ :

MARQUETTE PARKE dėl ligos par­
duodama grosernė ir mėsos krautuvė, 
šaldytas maistas ir šiaip produktai. 
Yra butas. PRospect 8-9324.

MISCELLANEOUS 
Įvairus Dalykai

TAISAU IB PRIJUNGIU

šildymo ir virimo gazinius ir alyvi­
nius pečius, taip pat karšto vandens 

tankus. Šaukite nuo 6 vai. vakaro

Tel.: PRospect 8-2266

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai— Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statyto jai Jr^Tajaytojal,

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

— Mažieji lietuvri Kai tremty­
je nori mokytis Padčk items 
savo aukai




